

GAZETA

PONIEDZIAŁEK

wychodzi zawsze w Poniedziałek, o godzinie 6-tej rano.

Cena prenumeraty w Krakowie i na prowincji... Kwartalnie... Półrocznie... Rocznie...

Prenumeratę przysłać... Adresy redakcyjny i administracyjny... Cena numeru pojed. tak w Krakowie jak i na prowincji 10 h.

Biurowi Redakcji i Admin. w niedziele od 7 wieczór Zielona 7. (Druk. A. Rippera). Adres Redakcji i Administracji przez ciąg całego tygodnia: Kraków, Zielona 8.

Do nabycia w dworcach kolej. i agencjach dzienników w całym kraju. Cena numeru pojed. tak w Krakowie jak i na prowincji 10 h.

WIOSNA 1911.

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA

Kraków, Grodzka 13.

Telefon 43. Adres telegraf. HASCHWARZ KRAKÓW.

Nowości w wiedeńskich i wiedeńskich Gotowe okrycia, kostiumy i palto!

Własne pracownice!

Przy zakupie korzystna wymiarna rubli! Próby franco na żądanie!

Galicya a rekonstrukcja gabinetu.

Wiedeń, 2 września.

Jeszcze kwestya ugody czesko-niemieckiej w niczem nie wyjaśniona, jeszcze nie zgola nie wiadomo, jakie wiadomości o swej pracy ugodowo-pojednawczej i o jej widokach książę Thun zawiódł do Ischlu i zakonikował cesarzowi, jeszcze ani po jednej ani po drugiej z obu tych pogodzień się mających stron nie można nawet dotrzeć do dobrej woli do zawarcia trwałszego paktu, a już z dnia na dzień mnożą się głosy, zapowiadające rychłą rekonstrukcję gabinetu i to nie mniej nie więcej taką, która byłaby niejako już uwiecznieniem czesko-niemieckiej ugody, jawnym jej wyrazem.

Być może, że tak bar. Gautsch, jak i ks. Thun sami jeszcze nie wiedzą, do jakich kroków zmusi ich już najbliższa przyszłość i może troska o tę przyszłość nie pozwala im spać spokojnie. To jedno atoli nie tylko dla nich, ale i dla szerokiej opinii publicznej nie ulega wątpliwości, że z obecnym gabinetem baron Gautsch długo już rządzić nie może, że na poważnie narazi się niebezpieczeństwo, jeśli z tym gabinetem i bez planu rychłej jego rekonstrukcji raz jeszcze stanie przed parlamentem.

Wakacje polityczne kończą się, a właściwie już się skończyły dla obecnego premiera, wakacje, które mu zapewne nawet należałyby wytychnienia nie dały. Dziś krzaczą się on musi

gorliwie i rozglądają na wszystkie strony, ażeby zczasu wyszukać sobie ludzi, którzyby naprawdę stać się mogli podporą dla jego gabinetu, pozyskać mu zaufanie stronniów i poparcie przy załatwianiu ciężkich zadań, jakie go czekają.

Chwila, w której wszystko rozstrzygnąć się musi, a w której wybór członków nowego gabinetu musi już być dokonany, zbliża się szybko. Dzień nasz od niej już tylko miesiąc wreszcie — bez względu na wynik rządowych rokowań w Pradze. Zbyt wiele arcyważnych spraw czeka załatwienia, iżby ze zwolnieniem Rady Państwa dłużej jeszcze zwlekać można.

Faktem też jest, że w kancelaryi barona Gautscha ruch panuje niezwykły, że zbliżają się w niej co chwila wybitne pod względem politycznym osobistości i że odbywają się tam ważne, a gorączkowe niemal narady. Publiczności mało wie o nich z tej przyczyny, że urzędowe źródła informacyjne i gazety wiedeńskie o nich milczą, a z prywatnych korespondentów pism polskich i czeskich prawie nikogo jeszcze niema w Wiedniu.

Więści, jakie w sprawie rekonstrukcji gabinetu rozchodzą się po kraju, zapowiadają już z nieco bliższą pewnością, iż do nowego, a raczej rekonstruowanego gabinetu wejść ma dwóch Czechów i dwóch Polaków. Więści te wymieniają już nawet nazwiska, mianują Dra Fiedlera, przywódcę klubów czeskich, przyszłym ministrem robót publicznych i kierownikiem sekcji budowy dróg wodnych, a ekscelencję Zaleskiego obecnego ministra dla Galicyi, ministrem kolei żelaznych.

Otóż według moich, bardzo dobrych informacji, są to na razie jeszcze tylko czcze kombinacje. Zgadniają się one z prawdą tylko o tyle, o ile wyjawiają, że bar. Gautsch pragnie posunąć ministra Zaleskiego na inne ważne stanowisko. Młody ten stosunkowo jeszcze minister umiał sobie w krótkim czasie zjeźdź w kołach rządowych i dworskich wielkie zaufanie i zwrócić na siebie ogólną uwagę. Faktem jest, że w pewnych sferach chciabno

ARTYSTYCZNY URZĄDZONY LOKAL

Cukierni Lwowski JANA MICHALIKA

ul. Floryjańska 14, 45. Telefon 466.

Otwarty od 7-mej rano do 2-giej w noc.

1/4 Kgr. CZEKOLADEK PAMADEK Kor. 2:40 1/4 Kgr. CZEKOLADEK SAMYCH Kor. 3:—

go do innych użyć misji i zadań, niż tylko do załatwiania i oceniania „kawalków galicyjskich”. Jako wytrawny biurokrata — a z drugiej znów strony jako członek silnego stronnictwa w parlamencie, a więc także, jako wpływowy parlamentarysta, pan Zaleski naprawdę nadaje się dziś na każde stanowisko ministerialne, każde nie tylko objąć, ale i należycie sprawować by umiał.

Jeżeli też, co jest rzeczą prawdopodobną, powołano on zostanie (jako reprezentant Koła polskiego a nie jako urzędnik) na inne resortowe już krzesło ministerialne, w takim razie zawiąkuje krzesło ministra dla Galicyi. Z obsadzeniem tego krzesła rząd obecnie nie miałby większego kłopotu. W tym kierunku ma wielki wybór w Koła. Podczas gdy w poprzednim trudno było nieraz o odpowiedniego kandydata — bo najodpowiedniejszych zawiśle wszechmożnej grupy wszechpolskiej do takiej godności nie dopuszczają — to ostatnie wybory wprowadziły do Koła cały szereg wybitnych mężów stanu, z których każdy posiada wszelkie potrzebne kwalifikacje na ministra, a już od łaski wszechpolsko absolutnie zależnym nie jest. Inna atoli kwestya, czy na tych, których rząd sobie upatry, w równej mierze zgodzi się opinia w kraju i czy oni sami w obecnej sytuacji zechcą się podjąć ministerialnego obowiązku? Bo wśród dzisiejszych przywódców Koła niema już takich, którychby negcił sam tylko frak ministerialny, a którzyby wobec jego blasku zapomi-

WIEK PANI BONNET.

Przez Masson-Forrestera.

Nie upłynęła jeszcze godzina od chwili, gdy otworono podwoje kasyna w Monte Carlo, a już w salach grę panował zgłęb i ścisk. Do stołków tłoczyli się stare damy z porządkiem i pomalowanymi twarzami i młode piękności w taletach jaskrawych i panie dystygnowane w angielskich kostiumach i panowie wycieczni, bliszczący klejnotami. Trudno było określić, do jakiej to sfery należą, wszyscy wyglądali na tem te inaczaj, niż w zwykłych warunkach życia; wielki śmiech zapałali się z pół i z ćwierćświątkiem, niedziarnarodowi ośniesz potracali błyski marzbiarów i lordów.

U wejścia do sali grę nie było pytań nawet o blięty wstępu, albowiem kończył się już sezon i zarząd kasyna znajdował, że zbitymi obustronnie i formalności nie należy posyżać przerezonanej znacznie klienteli.

— Co za przepychli Jaka elegancja! — myśleli państwo Bonnet, peccziwi parkysy kramarze, troche naiwni, troche wzbogaceni. Dziś dopiero po piętnastoletnim pożyciu, pędzili się w pierwszą dalszą podróż. Dotychczas znali tylko okolice Paryża.

I oto rozglądają się po przedsiönku, ośnieni.

Zdaje się im, że mozaika na suficie jest to szerszego złota i z prawdziwych drogich kamieni; stają się ostrożnie po bliszczają jak lustro posadze.

Nawprost drzwi prowadzą do słynnej sali teatralnej, której spektakle obliczone są na zwiększenie zastępów, tłoczących się do sali gry.

Imponuje państwu Bonnet majestatyczny wygląd służby w szkarłatnych liberyach, strzegącej — przybył szczęśliwicieli.

Serca uderzają żywiej w klatkach pierwszych małżonkowie Bonnet, gdy mijają tych dostojników.

Ostronnie, powoli, zbliżają się do stołów z rzeźta. Jeszcze bardziej niż lokaje przejmują ich poznanowanie inspektorowie.

Patrzna na wchodzących tak z góry, że pan Bonnet chciałby im także zainponować, powiedział, że i on jest nadzorczą lżby handlowej, prezesem kocielnego dozoru, a w dodatku wborca IX okręgu i właścicielem magazynu konfekcyjnej męskiej przy ulicy Abukir.

Leż dostojnik rzeźta już głowę w inną stronę zwrócił, wydaje krótkie rozkazy krupierom, a ci ze złojeją zwinnością zgarniają i rzucają złoto.

Małżonkowie Bonnet patrzta ciekawie, lecz szwajcar w wejściu aprzedził ich, że nie wolno „gapić się” za dugo. Jeśli kto nie kręta, po sali tajna policja idzie takimi poznał w sposób dwuznaczny.

TUTKI DO PAPIEROSOW RUDOLFA HERLÓWICKI W KRAKOWIE. NAJPRZEDNIEJSZA MARKA.

Najprzedniejsza Herbatę Ceylon "RANGALLA CEYLON TEA" **Antoni Hawełka w Krakowie**

pod własną marką ochronną „Palma” importowaną wprost z Ceylonu, a urządzenie chemiczne badania po cenie:

Nr. 1 opakowanie czerwono-złote koron 140 za 125 gramów koron 075 za 62½, przy obniżeniu 1 kg. doraz, franko opakowanie i porto

Nr. 2 opakowanie fioletowo-złote koron 140 za 125 gramów koron 075 za 62½, do każdego miejscowości Austro-Węgla

Politeka

c. k. Dostawca Dworu Austro-Węgierskiego i król. Grecyl.

Dla P. T. Kapców i Kolek rolniczych odpowiedni rabat.

nali zupełnie o swoich obowiązkach względem kraju. Obowiązki te są zaś wprost ogromne.

Należy przecie, o ile to jeszcze możliwe, naprawić błędy i zaniedbania, jakie popełniono wobec interesów kraju poprzednie Kolo polskie, należy przywrócić naszej reprezentacji dawną, — przez wszechpolsaków i pana Głównego zaprzeczającą powagę. Tysiące ważnych spraw krajowych czekają uwzględnienia, tysiące potrzeb piekących zaspołkowania. Każdy rozważny polityk, którego rząd zaszczyca w danym razie propozycją objęcia stanowiska ministra dla Galicji zastanowić się więc musi przedewszystkiem, czy w tym gabinecie i wobec niepewnej jego sytuacji zdola sprostać wymaganiom, jakie kraj dźwiży swoimi reprezentantom w Radzie korony stawiać musi. Kraj nasz żąda dziś innej, stożko energiczniejszej obrony swoich interesów w Wiedniu, niż ta, którą miał dotychczas. Kraj nasz musi się domagać, ażeby zwraca w kwestyi kanałowej ocalono przynajmniej to, co się jeszcze da ocalić. Zatem na stanowisko ministra dla Galicji potrzeba dziś człowieka, któryby umiał silnie stać na straży interesów kraju i tym interesom wszystkie osobiste podporządkował ambicje. I mimowoli uwaga ogólna zwraca się ku temu z naszych wybitnych polityków w Wiedniu, który przecie z naciskiem publicznym osiadywał, że za sprawą kanałów stać będzie lub padnie. Tylko tak bowiem dziś sprawę tę pojmować można.

LEON GRABOWSKI
W KRAKOWIE

Magazyn konfekcyj damskiej
Plac Maryacki L. 9, róg Ryńku g. Telef. 990

Magazyn sukien męskich
naprzeciwko byłego teatru w Krakowie
Szpitalna 36, vis a vis teatru miejsk. Tel. 561

Jaskółki polityczne.
Wiedeń 2 września.

Machina państwowa — zaczyna się poruszać wszystkimi trybami. Rząd bar. Gantscha zabiera się po wyważeniu lenich bardzo energicznie do wszystkich spraw wewnętrznych Austrii. Sejmny krajowy zostana zwolnane na krótko, co prawda, ale niezwykle ważną dla dalszych losów w polityce wewnętrznej.

Pan Bonnet jest tak wzruszony, że toln złać nie może. Cóż za szaleństwo ta pasja do rulety! Całe szczęście, że Wiktorja wciąż wygrywa.

Małżonek wstaje, wraca do niei, chce się przyrzed jej seansa. Przeciaka się przez podwójny rząd gapiów. — Jakże ci dzieje? — pyta, nachylając się na nią. — Dobrze — odpowiada Wiktorja — nie odwracając głowy — ale prozę się nie przybliżaj się, mógłbyś mi przynieść „pecha”. Daj mi jeszcze dwieście franków.

Pan Bonnet spina się prosię z westchnieniem.

— Bądź że ostrożna, to duża suma — ostrzega ją. — Nie undź! — odpowiada żona niecierpliwie.

Alyceas Bonnet opuszcza sałę, w której panie temperatura ciepłarniana, schodzi na taras, siada wygodnie w kosi i przysłucha się przepływu panoramie, ślicznym urządzeniom parkowym, kwitającym geranium. Rad nie rad, musi przyznać, że geranie na jego balkonie przy ulicy Ahukir są mniej piękne. Coprawda i niebo paryskie mniej sprzyja kwiatom od tutejszego lazaru.

Wśród cichego otoczenia Alyceas Bonnet uczuwa błogosc, która się kończy dzwienka. Bndzi go kołatek, umieszczone są gwałtownie o swe prawa. Właściciel sklepu przy ulicy Ahukir zrywa się i biegnie do sali gry, aby przypomnieć Wiktorji o porze obiadowej. Lecz Wiktorja jest tak wzburzona, że na jej widok Alyceas truchleje.

sesy. Powszechna uwaga skupi się oczywiście na Pradze i Lwowie.

Obydwa sejmy tych dwóch krajów koronnych — mają bardzo doniosłe zadania do spełnienia. Sejm galicyjski ma się zająć z obywatelką ruską, która po ostatniej walce prasowej w Galicyi — wrybniecie ze wchodnim temperamentem. Jest rzeczą wprost szkodliwą, iż czas wakacyjny użytkowane na rżucanie żagwi nienawisli narodowościowej w Galicyi, zamiast uosobiadł umysły pokojowo i wytworzyć w społeczeństwie odpowiedni nastrój do rozpoczęcia rokowań ugodowych.

Pradze znacznie lepiej pojęty konieczność wytworzenia pokojowego lasu. Prasa niemiecka i czeska pisały przez cały czas fery politycznych — z małymi wyjątkami — w duchu odno. Namiestnik Czech, ks. Thun — odbył szereg podróży politycznych do Wiednia i Ischla. Dzienniki niemieckie i czeskie śledziły pilnie każde poruszenie się i odezwanie ks. Thuna — posuwając się w tem nawet do śmieśności. W każdym razie wakacje polityczne obrócone w królestwie czeskim na tworzenie pokojowego podkładu pod ugodę narodowościową. W Pradze starano się goić i zablindować rany zadane w walce czesko-niemieckiej, u nas je rozogniano i wytworzone nastrój wrogi pokojowi między dwoma sławiskimi ludmi.

Można bar. Gantschowi odmówić niejednej zalety — ale to mu przynależało, iż światnie imie inasenszowało i dodawał barwnych efektów na scenie politycznej. Zrodził czesko-niemiecką stać, był czeski koniecznym. Bez niej nie może bar. Gantsch ani mikt inny rżadzić Austrii w sposób parlamentarny, gdyż zarówno Niemcy jak i Czesi gotowi są rozbić parlament. Więc bar. Gantsch, któremu na tej zgodzie zależy — kierował wszystkimi ruchami i podrózami ks. Thuna, a wreszcie sam zapowiedział swój przyjazd do Pragi. Prezydent ministrów spoziewa się, iż jego osoba włącznie jeszcze bardziej pojednawco na stanowienie obu narodów, zwłaszcza, iż na swisko Pawla bar. Gantscha jest rzeczywiście lubiane przez Czechów.

Gdyby wierzył doniesieniem z Pragi — to wadg nich ugodą czesko-niemiecką znajduje się na jak najlepszej drodze. Od dwóch tygodni nie znalazło się w żadnym poważniejszym dzienniku czeskim tki niemieckim wojennego szprytu. Wszędzie panował optymizm, a to optymistyczne zapatrywanie nabrało pewnych cech prawdy po onogodziej wycieczki ks. Thuna w Ischl i komentarzach, jakimi odbarzyła ją prasa czeska i niemiecka. Znawcy przeciw stonunków i wytrawni politycy, którzy już przy niedługiej stali pracy politycznej — mimo to wszystko — ze znacznym pesymizmem patrz na jaskółki polityczne, nadobuchozę ze stolicy krajów św. Wacława. Nisłizłozie dni i tygodnie, albowiem niebawem mają się rozpocząć konferencje i rokowania polityczne w Pradze — dadzą nam odpowiedź, czy dmemiesz czesze wytwarczenie pokojowego nastroju — nie było rzeczą bezcelową.

Wspominałem wyżej, że bar. Gantsch jest świetnym reżyserem. Nie źle też zabiera się do jakiegoś rozważania kwestyi miesnej. Dnia 4 września jedzie

— No, i cóż może druga? — pyta ją nieśmiało. — Odejdź — rzaca mu żona szepetem — znown mi sprowadź „pecha”.... Będę teraz stawiała na numery, naprzód na datę dzisiejszą, potem na księcia Monaco. Inszę wygrać.

— To mi wystarczy — odpowiada Skoro Wiktorja jest tak pewna szansy, czemuż on miałby wątpić? — Nachyla się nad nią, aby śledzić bieg kulki. — Mówię ci, odejdź! — szepce mu gniewnie — znown przegrałam pięć ludwików. Daj mi, co masz przy sobie. — Na miłość Boską, pamiętaj! się, kobietol! Zostało mi już tylko trzysta franków. — To mi wystarczy do odegrania się. Postawię na dwa numery jednocześnie, na twoje lato i na lata kuzyna Julka — 39—34.

Kula toczy się, wreszcie zatrzymuje się i krapier wygłasza: 32!

— Sapristi! — klnie Alyceas. — Opamiętaj się. Zabraknie nam pieniędzy. Będę musiał telegrafować do kasyera. „Strachylim na powadze.

Wiktorja jest wściekła. — Daj mi więcej pokój! — szczy. — Ja muszę wygrać. Postawię teraz na mój wiek — ale się odwróć, bo mi znnow nieuczestnie przyniesziesz. — Alyceas odwraca się posłusznie i czeka rezultatu z przyspieszonym tętnem serca. Oblicza, że gdyby

do Budapesztu i osobicie porosy kwestyę zerwania rokowań austro-niemieckich w sprawie migasa zamorskiego. Kola poinformowane utrzymują, iż hr. Kinen-Hedervarem zależy rzeczywiście na utrzymaniu doberych i sąsiedzkich stosunków z Austrią i że dalszego gotów jest wyznaczyć na swych kolegach ministerialnych w kierunku zredukowania żądań węgierskich aż do oszodków. Podrój bar. Gantscha do Budapesztu towarzyszyć będzie pilna uwaga ludów Austrii, gnębionych drożyzną i oczekiwać nie przestanie jakichś rezultatów tej wizyty, rezultatów, któreby ogry drożyznianie — częściowo chociaż należyły skutecznym banulem.

Bar. Gantsch okazuje wielką energię i wszystkich imie się błądździ. Nie towarzyszy mu wprawdzie imię niezwykłego, ale mimo to z pewną wiara odnieć się większoz do jego czynów i zamiarów. Poczynany żagłował — oby tylko ko lepszej przyszłości.

Nowe niebezpieczeństwo dla kanałów?

Alarmujące wieści obiegają znow prasą polską w sprawie budowy kanałów w naszym kraju. Głoszą one, że nawet kansu od Wisły do Diezicze rząd nie chce budować według trasy, już ustalonej i ustawą zagwarantowanej, lecz że rozpoczął studyna nad trasą zupełnie nową, która odpowada nie interesom ogólnym krajowym, lecz tylko interesom kopalni prywatnych w Jaworznie. Przeprowadzenie tych studynów powierzone rzekomo komisjom, wysłanym z Wiednia, a złożonym wyłącznie z Niemców. „Przez wyznaczenie tej nowej trasy — pisze informator „Kuryera Lwowskiego” — cały projekt budowy kanałów, płożony między Kołem a rzędem, został zupełnie zmieniony, przez co cały byłoz program budowy kanałów został przewrócony.

Tęto niesłychanego, oburzającego pogwałcenia ustawy z r. 1901 i podstępna świętej umowy między Kołem a rzędem — dokonano ministerstwo Wydziału na własną rękę, nawet bez zawiadomienia Wydziału krajowego. Wydział krajowy dowiedział się o nowej trasie kanałowej... z dzienników”.

Tany zaś — rzekomy znawca sprawy budowy kanałów miał się według rzeczonego pisma o sprawie tej tak wyrazić:

„Zmiana ta leży w interesie rządu, który nie chce u nas budować kanału, bo na to trzebałby dać pięćdziesiąt, dalej w interesie fabrykantów niemieckich, którzy nie chcą przemysłowienia Galicyi, a specjalnie — o ile chodzi o kanał do Jaworzna — w interesie kopalni w Jaworznie, względnie p. Guttmana, który reprezentuje interesy roszycielskie. Mam wrażenie, że rząd na serce nie traktuje budowy kanału od Krakowa do Dniestru! Przynajmniej dądz nie się w tej sprawie nie robi. Zamierzam rządż też, zdaje się — pólaczy kopalnę jaworzniczkę z Krakowem i na tem budowę kanałów skończyć. Będzie się to nazywało, że Galicya dostała swoje upragnione kanały”.

Wiktorja wygrała, dostanie 7000 franków. Mogłoby kupić mały domek w Asnières, który im się podobał. — 33! — wygłasza krapier. — Co za szczęście! Wygrała! Pan Bonnet jest tak wzruszony, że rękę na sercu kładzie, aby jego radośna fanfara nierzmiędz. — Odrzucił się, powien jest, że użry rozpromienione oblicze Wiktorji. — Ale cóż to? Wstała od stołu rozwścieczona i paraskółką adersa po własne iakieś panosy, który naprzeciwnie niej siedział. — Idyotal — przekłada mu w wściekłości. — Ja? — pyta jegoćmiesz szczerze zdziwiony. — Pan Pan! — krzyczy Wiktorja — czemu pan na mnie oczy wryszczelzył, jak oznajmiał, że postawię na swój wiek. — Alyceas toln złać nie może. — Ależ, mój droga, cóż to ma współnego? Wiktorja łzami wybacha. — Bo... bo... jak on na mnie spojrzł, ten idyotal, wstył mi się zrobiło... Nie chciałam, żeby się dowiedział, ile mam lat, i... zamiast na... na 33, postawiłam na... 28!...

ZIVNOSTENSKÁ BANKA
W KRAKOWIE, RYNEK 17.

kupuje i sprzedaje papiery wartościowe, jak losy, renty, listy zastawne, akcje, obligacje. Monety zagranicznej marki, franki, ruble, dolary. Załatwia wszelkiego rodzaju interesa bankowe. Uskutecznią szybko zlecenia giełdowe, przekazy na miejska kapielowe i zagraniczne.

Fortepiany, pianina, harmonie i pianole za gotówkę i na spłaty nawet 20-to miesięczne poleca Firma **B. GABRYEŁSKA** Kraków, Krzysztofory Rynek L. 35.

Wyłączne zastępstwo światowych fabryk: Knabe, Steinway, Chikering, Brewster-Blüthner, Apollo, Petrof c. k. nadw. dostawca, Röslér c. k. nadw. dost., Protze Hp,

Tak i podobnie brzmia owe alarmujące wieści oraz informacje, która pojawiły się także w innych jeszcze piśmiech.

Czy polegała one na prawdzie?

Mimo, że posiadają formę stanowczą i na pozór pewną, nie jest zdaniem naszym, wykluczone, iż są błędne, nie ściśle lub polegają na nieporozumieniu.

Wiadomo, że o trasę najchętniej wybudował się mającego kapitał częściowego z Krakowa do granicy pruskiej powstał spór między powiatem chrzanowskim a miastem Oświęcimem. Zdania co do trasy te o kawałek są wogóle podzielone. Tymczasem się to, że będzie on miał znaczenie przeważnie lokalne — wobec czego też coraz głośniejsi odzywać się zaczęli interesy i postulaty lokalne, spychając ogólną krajową wzięły na plan drugi.

Być może więc, że owe wieści alarmujące o zmianie trasy, o spaceniu pierwotnego projektu ustawowego i o wysłaniu specjalnych komisji do opracowania trasy nowej są tylko echem tych lokalnych sporów.

Dla tego na razie wstrzymujemy się z wypowiedzeniem naszego sądu. Stojąc bacznie na straży sprawy kanałów wodne, czego dowodem liczone nasze artykuły w tej materii, czujemy się jeszcze, że wieści takie powścią i alarmują ogół chociażby nie były zupełnie zgodne z faktami. — Dowodzi to bowiem, że nasza opinia publiczna, zwłaszcza drukowana, staje się w tej sprawie coraz czujniejsza, coraz wrażliwsza. — A to znaczy bardzo dobry i lepsza jeszcze wróżba na przyszłość. Niech tylko prasa nasza za naszym przykładem dalej tak postępuje, niech na chwilę nie spuszcza sprawy tej z oka, pilnie kontroluje działalność Kolei w tym kierunku, a wszystkie jeszcze dobrze dla kraju oszczędzić się może i musi.

Jest jedna trudność, przeszkadzająca należytemu zorientowaniu się w tej sprawie, mianowicie, że rozmaite pakti i umowy, zawarte przez prezydium Kolei polskiej z rzadecem co do budowy kanałów, właściwie jeszcze w opinii publicznej w kraju nie są znane w całej swej rozciągłości i we wszystkich swoich szczegółach.

Dopóki to nie nastąpi, nie można w tej sprawie wypowiedzieć ostatecznego zdania i sądu.

Co do nas — to nie przypuszczamy, iżby obecne Kolo było znów tak skłonne do ustępstw z interesów krajów na rzecz interesów rządów i przemysłowców niemieckich i czeskich. Przeciwnie, wierzymy jeszcze, że obecne prezydium zdoła nam wywalczyć to, co się nam należy.

Nadesłane.

(Za tę rubrykę Redakcja nie odpowiada.)

Dr. Józef Schermant
ordynuje jak lat ubiegłych
w Marienbadzie

Willa „Apollo”

Dr St. Benedykt Kwiatkowski
ordynuje od 1-go maja do 1-go października
w Marienbadzie, Haus Hamburg,
od 1-go października do 1-go Maja w **Meranie, Haus Venosta.**

Dr. Józef Zeitner
ordynuje
w Franzaenbadzie

Willa „Stadt Paris“.

Zakład wzdoleczniczy i sanatorium
specjalisty chorób nerwowych

Dra KUPCZYKA
W KRAKOWIE, UL. SZUJSKIEGO L. 11.
otwarty przez cały rok.

Wiedeński Bank Związkowy
Filia w Krakowie.

Kapitał akcyjny 130 milionów kor. — Fundusze rezerwowe
39 milionów koron.

Kantor wymiany znajduje się w lokalu parterowym (Rynek główny, Linia A-B L. 44)

W Krzysztoforach, Rynek 35 w salonach magazynu fortepianów firm
B. GABRYEŁSKA

otwarty
został
NOWY SALON SZTUKI

Wystawa i sprzedaż obrazów za gotówkę i na spłaty do 20-tu miesięcy.
Autorów dzieł wystawionych: Arentowicz, Czajkowski, Debicki, Filipkiewicz, Fryz Kamocki, Kerpiański, Malczewski, Makarewicz, Markowicz, Meholer, Pautsch, Rze-
cznik, Siebuski, Szczygliński, Wysockiowski, Wypiański, Zarnecki.

Polityka w galic. Kółkach rolniczych.

II.

Przedstawimy w poprzednim artykule w ogólnym zarysach obecną działalność galicyjskiego Tow. Kółek rolniczych — tak, jak się ona przedstawia z ostatnich jego sprawozdań — możemy teraz przyjść do waga krytycznych.

Otóż jako pierwszą wypowiedź trzeba to, że działalność Tow. Kółek rolniczych w dziedzinie krzewienia kultury rolniczej jest wręcz niedostateczną, że do minimum nie tylko dla gospodarstwa rolnego kraju wydaje się, widać ogromne jeszcze ciemnoty, wobec zupełnego niemal jeszcze braku technicznego wykształcenia fachowego u 99/100 naszych właścicieli. Kółka rolnicze miałyby się nadto przyjąć i zająć, gdyby wyłącznie w kierunku rolniczo-wyrobowym działać chciały. A tymczasem co robią? Owszem, pewnych usiłowań w tej dziedzinie nie brakuje. Zarząd Tow. Kółek rolniczych urządził pola doświadczalne, kursa dla gospodarzy i gospodyń, dostarcza im lepszych gatunków ziarna na zasiew, nawóz sztucznych i drzewek owocowych, organizuje nawet spółki dla drewnowania ziemi, są to wszystkie dzieje się w tak niezmiernie szerszym rozmiarach, że przy takiej działalności oto lat co najmniej upłynąć może zanim... wyłącznie dzięki Kółkom podnieść się o nas kultura rolnicza na naszej małej własności ziemskiej.

Ta kultura, która dziś jeszcze jest tak niska, że choćby galicyjski z morgi sprząta przedmiot 10 do 12 centnarów żyta lub pszenicy podczas gdy sprząk polski czeskiego wynosi przeciętnie 20 do 30 dochodzi do 25 centnarów i więcej, że zbiera kartofli z morgi 80 zamiast 300 centnarów, że zamiast 8 do 10 — ma 1 do 2 litrów mleka od jednej krowy i że — wycieranie koni cielakami zabitego krowa, uważa jeszcze za najlepszy środek ku temu, aby koń aważa był tusty, mimo lichej paszy, jaka ma się daje, ta kultura, u nas jest jeszcze tak niska, iż Galicyzmy nie mogłaby się stać społeczeństwem nowoczesnym i Anstryi i setki milionów rocznie zbiera za wywiezione płody rolnicze — dziś jeszcze nie produkuje zboża i mięsa nawet tyle, ile potrzeba do racjonalnego wyżywienia własnej ludności.

Niech zaś nikt nie twierdzi, iżby włóczęgami nasz, polski włóczęgami galicyjski był niedostępnym lub trudno dostępnym dla wyższej kultury rolniczej i że dlatego nie ma ona u nas tak szczytnej stopień naturalnej inteligencji, że rykoby sobie przyswoić wszelkie zdobycze postępu w rolnictwie, gdyby go i nie poznano w sposób omejętny, gorliwy a szczerzy. Lecz właśnie tych przymiotów w dotychczas działalności naszych Kółek rolniczych wcale jeszcze nie widać — mimo, że znaczne dochody, jakimi Tow. Kółek rolniczych rozporządza, dozwalałyby na rozwinięcie działalności w tym kierunku na wielką skalę.

Inaczej też być nie może — ponieważ uwagę i główną część pracy Tow. Kółek rolniczych absorbuje jego — działalność handlowa. Ta zaś działalność ma już znaczną przemysłową tendencję polityczną, która objawia się w dwóch kierunkach, mianowicie antysemitycznym i zmierzającym do wytworzenia jak największego antagonizmu między ludnością wiejską a wiejską naszego kraju.

Ogólnie przeto wiadomo, że zakładanie sklepików handlowych po wsiach miało pierwotnie głównie nie celu wyperanie z nich handlarzy i kupców żydowskich. Do celu tego dąży się w Kółkach i dzisiaj jeszcze, obecnie atoli dodano do tego jeszcze tendencję wyperania ze wsi także wszelkich pośredników handlowych wzniesia chrześcijańskie.

W jaki zaś sposób dzieje się to w praktyce — wykazuje chociażby tylko następujący ustęp z najnowszego sprawozdania Tow. Kółek rolniczych „Rolnik”, czytany w niem — „A przedstawicielstwem materialnego gospodarza obśiadł cały rój pasorczytów. Pasorczytów te pod nazwą pośredników handlowych tworzą według swego zdania konieczny łącznik między wytwórcą a nabywcą, w istocie zaś czerpią soki żywotne na swe utrzymanie z tego, co powinno, jako wynik potu i pracy rolnika, wzmocniać wyłącznie jego organizm. Pośrednik nie wznosić niczem ogólnego dobrobytu, żyje kosztem produkcyjnej ludności a żądany latwego zysku, nakładocześnie daje się

we znaki wszystkim, którzy z powodu słabości, czy to intelektualnej, czy ekonomicznej, a najczęściej obydwa razem, najłatwiej wpadają w sieci, nastawione przez pośrodnika”.

A zatem — w oczach kierowników gal. Kółek rolniczych — każdy pośrednik handlowy, czy to chrześcijański, czy żydowski, jest pasorczytem, piskiem, wyżywkaczem i oszustem. Za dziś nie czynią co do tego żadnej różnicy między chrześcijańskim a żydowskim kupcem, dowodzą liczone polemiki na ten temat między organem Kółek, a organem galicyjskiego kupiectwa „Kupcem polskim” w Krakowie.

Tego rodzaju „krzewienie” — a raczej rozbiwanie tak potrzebnej dla naszego ekonomicznego rozwoju solidarności społecznej — oburzyło już nawet „Przyjaciele ludu”, pana Stańskiego, który też niedawno temu dał panom kółkowcom za to cięta odprawę.

Jakiż widać cel ma to budzenie nienawiści do mieszczaństwa w Kółkach? Otóż wyłącznie polityczny; chodzi to, aby członków Kółek także pod względem politycznym wiązać w karby bezwzględnej poslušności. Kto zaś ciągnie zyski z tego ich opowiadania. Otóż na razie wyłącznie stronnictwo w zech polskie które w zarządzie Kółek rolniczych dziś jeszcze tej wodę.

W jaki sposób polityka górną w Kółkach rolniczych obecnie nad wszelkimi innymi sprawami, na to najlepszy powód dostarczył ostatni walny zjazd delegatów Kółek w Przemysli. Walka o przewagę jaka się tam wywijała między wzechołkami a ludowcami zajęła tyle czasu, że już na załatwienie najbardziej piekającej kwestji, już go niewystarczyło. Jeżeli podamy jeszcze, że zarząd Kółek dla przygodubania się kierującym alsem rządowym zorganizował na wielką skalę wydział bydlia i nierogacizny do Wiednia — podczas gdy w kraj panuje brak mięsa i niesłychana drożyzna — będziemy mieli obraz działalności Kółek, której chyba dziś jeszcze mianem pozytywnej dla kraju, obdarzyć nie można.

Nadesłane.

(Za tę rubrykę Redakcja nie odpowiada.)

CENTRALNE BIURO SPEDYCYJNE

W. BUJAŃSKIEGO NAŚT.

Kraków, Rynek gł., Hotel Drezeński,
uskutecznie przewozi lokalne i zamiejscowe
wozami 6-cio 7-mio i 8-mio met. z gwaran-
cją za całość. — Szybka i tania ekspedycja
pakunków podróży do wszystkich miast
europejskich i zamorskich. — Opakowanie mebli
i dzieł sztuki przez stałych i fachowych
pakierów — Spedycje i dostawy wszelkiego
rodzaju towarów, formalności cłowe i wpisy
paszportów. — Własne składy do przechowywania
mebli! — Informacje i sprzedaż biletów
kolejowych i okrężnych!

Zakład djetetyczny
Dra Skórczewskiego
W KRYNICY

Otwarty od 15 maja do 1 października
100 pokojów gościnnych — 2 sale jadalna —
czytelnia i weranda — 10 morgowy ogród
kapiele stoneczne w parku — pracownia
lekarzka. Kanalizacja — oświetlenie elektryczne
— wodociąg własny. W maju, czer-
wcu i wrześniu ceny o 20% niższe.

Z powodu przepełnienia panującego w środkowym
sezonie uprasza się o wcześnie poróżnienie się
z zarządem Zakładu.

Telefon dwujęzyczny w zakładzie.
Dr. Skórczewski.

Przyjmuje wkłady w ra-
chunku bieżącym i na

książeczki wkładkowe.

Większe kwoty wypłaca bez wypowiedzenia. — Podatek rentowy opłaca
Bank z własnych funduszy. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe
i waluty, przyjmuje liczenia na giełdy krajowe i zagraniczne pod najdogo-
dniejszymi warunkami.

FILIA c. k. uprzyw. GALICYJSKIEGO AKCYJNEGO BANKU HIPOTECZNEGO w Krakowie.

Kapitał akcyjny Banku
założonego w r. 1867. K. 20,000,000
Fundusz rezerwowy „ 8,000,000

Przyjmuje papiery wartościowe, w depozyt do przechowania.
Wynajmuje skrytki w kasach
(Safe-Deposits).

Kupuje i sprzedaje papiery wartościowe.
Przyjmuje wkłady pieniężne do oprocentowania.
Oprocentowania rozpoczyna się od dnia złożenia.

Nadesłane

(Za te rubrykę Redakcja nie odpowiada).

BENZ

Marka światowej sławy!
!! AUTOMOBILE !!

luksusowe, ciężarowe i omnibusy.

!! MOTORY !!

stała dla wszelkich materiałów popędowych i gotowej przemysłu.

Krakowska Filia austriackiego Towarzystwa motorowego BENZ.

Biura i wystawa: Kraków, Grand Hotel
Garage i warsztaty reperacyjne: ulica
św. Filipa L. 9.

„Hotel Narodowy“
Kraków, ulica Poselska L. 22

Cena pokoi ze światłem elektrycznym
i usługą od 2 koron wwyż.

**TOWARZYSTWO BUDOWLANE
W KRAKOWIE**

stow. zarej. z ograniczoną porąką

Kraków, ul. Gołębia 5

Nr. telefonu 447.

Opracowuje dla członków plany, przedmiary, kosztorysy, wykonuje wszelkie budowle od najwzwyższych do najbardziej skromniejszych i luksusowych, a także budowle betonowe, tuteżże kanalizacyjną; zastawia pomiary i oszacowania realności, tak w Krakowie jak i na prowincyi, udziela członkom opinii w sprawie kupna parcel i budowy domów. Specyalność: Budowa domów czynszowych i luksusowych, tuteżże budowli fabrycznych z oddaniem aż do klucza, przy wszelkich możliwych ułatwianach finansowych. Towarzystwo wykonuje powierzone mu budowy z największą szybkością przy pomocy najnowszych maszyn, używanych w przemyśle budowlanym. — Robotami powierzonymi Towarzystwu kierują architekci i budowniczości: Bronisław Górk, Alfred Kramarski, Rajmond Meus; Jan Meyer i Józef Wilczyński.

Uwaga: Członkiem Towarzystwa zostaje ten, kogo przyjmie zarząd po poprzednim podpisaniu deklaracji. Udział członka wynosi 10 (K); członkowie może mieć więcej udziałów.

THE ROLLER SKATING RINK

Kraków WROTNISKO Rajska 12.

Codziennie 2 seanse sportowe rano od 10 do 1-jej i od 4-jej do 11 wieczorem bez przerwy. Wczeciom muzyka jowskawa oraz popisy pp. Rud de Komlathy i Alf. Bartha.
Szczegóły w afiszach.

W ważnej sprawie.

Czem mają być nasi synowie?

Z początkiem każdego roku szkolnego staje się aktualną dla wszystkich rodziców kwestya, do jakiej szkoły mają oddać swych dorastających synów, na jakie skierować tory ich młodość i lata szkolne, które mają zarazem stanowić o przyszłym ich zajęciu. Na szczęście w ostatnich czasach powstało kilka typów szkół, oprócz gimnazjów i szkół realnych, tak że kwestya wyboru przyszłego zajęcia dla dzieci nie przedstawia już dzisiaj takich trudności, jakie przedstawiła lat temu np. 20. Dzisiaj chłopak 10-letni, wstępujący do szkoły średniej, nie musi już do pewnego stopnia decydować o swoim przyszłym zawodzie; ma na to czas przez cztery lub pięć lat, a nawet przez cały czas studiów gimnazjalnych czy realnych, bo są pewne szkoły, do których trzeba przygotowania przez cztery albo więcej lat w gimnazjum, a nawet po maturze miedziennice może sobie wybrać zawódowi wyższą specjalność, nie uniwersytet, czy technikę. Sprawa ta jednak, zwłaszcza u nas, w Galicyi, jest nadal niesłychanie ważną.

Zakończono się i u nas głupie, niedorzeczne przekonanie, że ideałem dla ojców i matek jest zdobyć dla syna stanowiska „urzędnika”. Społeczeństwo w Galicyi, patrzące na każdym kroku na formalną niemal niedzą urzędników, nie zdobyło się dotąd na krytyczny sąd o urzędniczej karyerze i jest przekonane, że „stała pomyślność”, „rang” i „emerytura” są dla młodego człowieka co najmniej bramą do raj. Pecha się tedy wszystko do gimnazjów, którymi Galicya jest poproszta nasiłana i marzy się tylko o tem, żeby student, po skończeniu uniwersytetu dostał się z pomocą Pana Boga i wszechmocnej protekcji do jakiego „urzędu”, poza których rodzice nie widzą szczęścia dla zmiom.

O szkole handlowej, przemysłowej, rolniczej, o studiach praktycznych mówić u nas nie można. „Jako? Mój syn miałby pójść do szkoły przemysłowej? Ależ to niestychane!” — słyszy się nieraz. I idzie do gimnazjum chłopak, nie mający najmniejszych do pracy umysłowej zdolności, męczy sam siebie i morderczy swych profesorów, zniechęca się do świata i ludzi i nareszcie dobija do urzędniczej przysięgi, gdzie go czeka dożywotnia stała płaca i emerytura, a na dodatek dożywotnia niedza bez emerytury. Gdyby tylko poszedł np. do szkoły przemysłowej i został np. budowniczym, w trzydziestym roku życia miałby przy pracy majątek — a tak w 60-ym roku ma biedę, ale jest urzędnikiem, c. k. urzędnikiem i ma na kolniezu gwiazdki i ma długowie, co wiodów na głowie.

Nie zastanawiają się u nas ludzie nad tem, że przecie poza karyerą urzędniczą są zawody, stórkoci, jeśli już chodzi o zabezpieczenie sobie utrzymania, lepiej poplatne, że zwłaszcza w naszym kraju trzeba właśnie jak najwięcej ludzi do pracy, właśnie w innych dziedzinach społecznego życia. Jeśli chodzi o odpowiedź na pytanie, jakie zawody w czasach dzisiejszych przedstawiają najlepsze na przysposobienie do misyjny wyznaczone otwarcie, że najpomyślniejsze widoki otwierają się przed tymi, którzy się poświęcają handlowi i przemysłowi w całym zakresie tych sfer znaczenia. Muzaby wprost powiedzieć, choć wygląda to dziwnie, że właściwie niezuchy i urzędników, względnie inteligentów, kandydatów na urzędników mamy aż za dużo, nie mamy natomiast ludzi, którzyby się poświęcili żywotnym, bo ekonomicznym i gospodarczym interesom i wygomog życia.

Jest to faktem i to faktem wielokrotnie praktycznie stwierdzonym, że brak odpowiednio wykształconych i dobrze kwalifikowanych sił daje się dotkliwie odczuwać w kupiectwie, w handlu wogóle. Jeśli się zważy, jak wieloznaczne znaczenie ma dla naszego kraju handel, jeśli się zważy, że jest on podatawą ekonomicznego naszego odrodzenia, od którego zależy bezpośrednio odrodzenie polityczne i duchowe, to musimy dojść do przekonania, że kwestya wyboru szkoły nie jest sprawą obojędną, wyłączenie jednokrotność, że przeciwnie, trzeba na nią patrzeć z ogólnego społecznego stanowiska. O tem się u nas nigdy nie myśli. Każdy ojciec i matka drży o swego synalka, który się rwie

np. do szkoły rolniczej, zapominając zupełnie o tem, że ten syn jako rolnik może sobie stórkoci wygodnie życie urzędnicze niż wreszcie rangi urzędnik, a co więcej, bez wątpienia przyniesie społeczeństwu stórkoci więcej korzyści, niż pięciu urzędników razem.

Z tym przesładem co do karyery urzędniczej czas najwyższy skończyć. Zanim się jednak społeczeństwo pogodzi z nowym prądem, trzeba, by nasza reprezentacja parlamentarna postarała się o przygotowanie pod ten nowy prąd dożytkia i wywołują od rzadn, by jaknajprędzej założyły w Galicyi i jak najwięcej w skót za w o d y c h. Przesąd urzędniczy wtedy zmiknie, a społeczeństwo, chorujące dzisiaj na hiperprodukcyę pólinteligentów i nieszczęśliwość, odczeka i wejdzie na tory, tym razem na pewno do lepszej prowadzące przyszłości.

Uwagi te nanauszy się nam pod pióro z okazji noworocznego naszego roku szkolnego. Polecamy je uwadze rodziców i młodoży.

Nowy sezon w teatrze miejskim.

Zaczął się pod auspicyami Wypisniańskiego i pod znakiem „gruntownego” odnowienia gmachu teatralnego, wreszcie pod znakiem znacznego obniżenia się artystycznej wartości personelu. To ostatnie publiczność, aczeczającą do teatru, najbardziej obchodzi, pomijając więc totno.

Z personelu, który chlubnie dźwigał na swych barkach artystyczne obowiązki teatru krakowskiego w ubiegłym sezonie, byli pp. Wolska, Wysocka i Sobieszka. Mieli być pp. Jarszewska i Sosnowska, ale na skutek alarmu, wszczętego w prasie warszawskiej, (nie krakowskiej, bo krakowskie dzienniki na alarm wobec p. Solskiego zdobyły się nie potrafiły) obaj zostali nagle pozostawieni dla sceny krakowskiej. P. Wolska i p. Sobieszka ustąpili sami, tak, że dyrekcja za ich wystąpienie winy nie ponosi. Natomiast ciężką winą dyrekcyi jest niezangażowanie p. Wysockiej. Z ustąpieniem bowiem p. Wysockiej straciła scena krakowska jedyną pierwszorzędną talent kłoboczną, straciła artystykę wielką, w całym tego słowa znaczeniu, artystykę, której się tak łatwo zastąpić nie da. Ustąpienia p. Solskiej była p. Wysocka jedyną gwiazdą sceny krakowskiej, na której prócz p. Jarszewskiej, artystyki niewiatalnie bardzo uantawionej, ale jeszcze młodej i dopiero zdążającej do wżynu, do których oby jak najprędzej doszła, nie było ani jednego, dołownie ani jednego wybitnego talentu kłobocznego. Obecnie, gdy ustąpiła p. Wysocka, w personelu kłoboczym powstała niewiatalnie luka, boć przecież trzeba było bardzo nawnym, aby dać w siebie wogóle, że p. Wysocka zastąpi p. Kosnowską czy p. Morzwórniciową. Bez wstępliw, nie te panie mają talent, ale o zastąpieniu nimi takiej artystyki, jak p. Wysocka, przecie nawet mogą być nie może.

Jest wielką winą dyr. Solskiego, że dopasł do tego, iż p. Wysocka scenę krakowską, na której jej wielki talent zajął w całej pełni, opuściła; jest jeszcze większą winą komisyi teatralnej i pracy krakowskiej, że nie stanęła energicznie w obronie sceny i pozwoliła na ustąpienie się p. Wysockiej. Taką artystyką, jak p. Wysocka, nie jest „za droga” nigdy, a tem tłómaczy p. Solski motywy niedoowienia z p. Wysocką kontraktu. Ubytek samej p. Wysockiej znaczący dla sceny krakowskiej wiecy, niż ubytek dziesięciu innych artystek, albo przybytek 20 nowych adeptek scenicznym. Teatr krakowski nie może być niezłomnie dramatyczny, a mianowicie nie może szerzyć nowych artystek, których „posykanie” dla sceny i „angazowanie” (czasem bez centa gady) ogłaszały komunikaty teatralne, to szerzyć adeptek, z których mogą wyróść talenty, ale które nie mogą być jeszcze dzisiaj uważane za sily, mogące wypełnić luki, jakie w ostatnich dwóch latach powstały wśród personelu kłobocznego.

Trudno dziś jeszcze wyrokować o tych nowych nabytkach sceny. Zastrzegamy więc sobie sąd stanowczy na później; konstatujemy tylko, że nie zyskaliśmy ani jednej sily, godnej zastąpienia p. Wysockiej, ani jednej sily, któraby zastąpiła p. Solską,

PIŁKI NOŻNE
Nagolenniki i buciki do tychże.
Lawn-Tennis
Bakiety, Piłki i wszelkie artykuły sportowe.

REIM i SKA KRAKÓW Rynek 37 Linia A-B
polecają najtaniej:
Perfumy, Mydła, Pudry, Kremy, Aparaty kosmetyczne do masowania. Szampon Tarool przeciw łupieżowi. Tarool przeciw wypadaniu włosów.
Nowy cennik główny 200 stron druk darmo i opłatnie.

Przybory do podróży i kąpiel.
Kompletne necessary.
Hamaki ogrodowe
Torby turystyczne
kompletne przybory rybołowe.
Aparaty do sporządzania wody sodowej.

rać się o zniesienie cen mięsa, wypracowała elaborat, w którym najdokładniej wylicza, ile w innych miastach płacili obywateli, ile było sprzedaję albo sprzedano na targowicy itd. Na tem koniec. Gieść się krakowski obywateli; ile razy jeść będzie suchy chleb i tężniak za mięsem, weź sobie to sprawozdanie aprobowanej komisji, odeczytaj sobie te kolumny cyfr i wyobraź sobie, że jest miesiąc lato. Będzie ci naprawdę źle. A żałuj tylko, że nie jesteś radca wydziału aprobowanego, bo wtedy byłbyś, zdaje się, tak samo niefcytu na kładkę drożyzny mięsa, jak ów szanowny radca, który ten elaborat w pocie czoła wypracował, a ani razu nawet nie pomyślał, jakby tymczasem lichwie mięsnej w Krakowie kres położył.

Ponieważ elaborat magistracki o drożyznie mięsa ma zupełnie taką samą wartość dla uginających się pod ciężarem lichwy mięsnej obywateli, jak n. p. zeszlorny śnieg, podajemy od siebie dalsze środki na zapobieżenie drożyznie, trzymając się jednak ściśle wyrows magistrackich, więcej.

Trzeba najpierw przez 7 miesięcy zastanawiać się i radzić, ile cieląt może mieć jaka krowa;

Dalej zastanawiać się, jaki skłóć wytworzą woda deszczowa na płodność krów, wyciągu co najmniej roku — jaka pogoda wpływa na humory ps. rzeźników, do brze, — jako jęć i przedstawia to wszystko statystycznie.

Mamy nadzieję, że następny elaborat komisji w sprawie mięsnej uwzględni szczerze to środki zapobiegawcze. Są one w całości podobne do proponowanych przez nią środków.

Że jest, gdy żona powraca z wakacji wodzie, a jeszcze gorzej, gdy wraca, nie uwidomiwszy męża o terminie przyjazdu. Przekonała się o tem pani K. (nazwiska ze względu łatwo zrozumiałych nie wymieniamy).

Pani K. przyjechała we czwartek wieczornym pociągiem ze Zakopanego i poszła do domu, abym mężowi sprawić niespodziankę. Męża jednak nie zastała w domu. Zaczęła się przebieierać. Otworzyła szafki i zdumiona widkiem nie swoich kielichów, zaczęła przerażenie wściekać wieszac tam ubrania. Naraz — kiedy zajęła ją ta sama przerażenią i myśłami, skąd się owe ubrania tu i w jej szafce wzięły, otwarły się drzwi, a w nich stanęła jakaś dama, widocznie dopiero wyszła z łazienki i obaczując pani K., krzyknęła:

— Proszę się natychmiast odsunąć od szafy i wybieść precz, bo zawołam policyę!

Pani K. zdumiona patrzyła na krzyżując, nie wiedząc nawet, co ma o nie myśleć, gdy owa niewiasta powzięła ku oknu i zaczęła krzyżeć:

— Na pomoc! Złodziejka jest w mieszkaniu!

Jakiś ekscypres, przechodzący pod oknami, wpadł do kamienicy, wszedł do mieszkanka i zanim pani K. obłąkana z przerażenia, porwał ją w pół i zaczął ciągnąć z mieszkanka na policyę.

— Jak pan śmieł! wołała pani K. — Jestem żoną pana K. Przyjechałam przed chwilą z Zakopanego. — To nieprawdą! — wołała pierwsza niewiasta — pani K. ma wódeczko podane za cztery dni.

Wydziwione pani K. na to się chciało ją kołniesznie oddać na policyę, gdy na szczęście nadziedzi stróż i wyjaśnił sytuację. Pani K. wróciła do swego mieszkanka.

Panna Julcia, która się upierała, że pani K. jest żoną pana K., oświadczyła, że ona nie poznała pani K. przez czasy wakacji i co gorzko, wymyśliła ją, iż nie zawiadomiła męża o właściwym terminie przyjazdu i naraziła ją i siebie na skandal.

Jak wyglądał potem pan K. — o tem już nie tylko kronikarz, ale nawet raport policyjny milczy.

Ze sportu.

Floriadorfer Athletik sportklub — Wisła 4:1 (3:1).

Kraków, 4 sierpnia.

Drżymy białe niebieskich należy do tych dwanaście w Wiedniu, które nazwane zostały na szkodę bieżącej za pierwszoklasową. Pozostanie one w tej klasie i na sezon przyszły, gdyż liczba ta zmniejszy się do dziesięciu.

Niekiedy tej wyniki są nawet bardzo korzystne. Pobeżny przegląd ubiegłego sezonu przedstawia się następująco:

Z I. V. F. C. przegrywa 3:1, z Amatorami wygrywa 2:1. W turnieju o piłkę srebrną przegrywa z W. A. F. 9:2. Z Rudolfsbürgem wygrywa 2:1. W powtarzonych spotkaniach z Wioną i Amatorami wygrywa bez rezultatu, a z Rudolfsbürgem przegrywa match rewanżowy 8:1. Forma papierowa wykazuje wiele ogromne różnice, nie dejące oszacować wartości, drżymy.

Drżyma ta okazała też wczoraj znaczną bezbarwność. Nie posiadają oni żadnego stylu, gra ich musi być w spotkaniach ze silniejszymi drżymymi wyjątkiem obronna, to też wczoraj nie umieli wyszukać naleyście tej przewagi, jaką uzyskali w pierwszej połowie, a której w drugiej wskutek lepszej gry „Wisły” nie mogli już osiągnąć.

Gra w pierwszej połowie była bardziej zajmująca, tempo — co prawda używane — dochodziła dość często do miary pierwszej klasy, w drugiej osłabło zupełnie. To też gra przestała być interesującą i niewydłużała tych objawów zadowolenia i niezadowolenia u publiczności, jakie często w Krakowie wywołuje można. Gra nie wykazała ani pownych wbytnych cech obu drżymy, ani też nie posiadała stylu; była ona chwilami bezładną i wyraźnie odczuwalną

się to początek sezonu. Stosunek liczbowy daje względnie dokładną miarę wczorajszej gry; obie strony odznaczały się małym zasobem strzałów. Atak Wisły był pod brzmieniem zawsze ten sam co i zwykle. Nie szczególne wyróżnienie zasługuje środkowy pomocnik, który zawsze potrafi zwrócić uwagę na siebie mimo tej niedwieżności, a trudnej roli, jaką odgrywa pomoc.

Dwa tryby karne, obustronnie nie wykorzystane, były raczej dowodem tej bezładności, która tak zażmieniając się w ustawionych atakach — anizeli brutalności gry, która była zresztą przeciętna.

Wybitniejszych momentów nie było. To też publiczność wybitnie dzieliła bez wrażeń, jakie wytworzył z boiska.

Ś. p. Włodzimierz Ustyanowicz.

Tydzień temu — w ubiegły poniedziałek — ulężył w Krakowie sportsmen p. Ustyanowicz wypadkowy, wskatek którego w dwa dni potem umarł. Świat sportowy w Galicji, a zwłaszcza w Krakowie, stracił w ś. p. Ustyanowicza jednego ze swych najświetniejszych przedowników, jednego z pionierów sportowego ruchu w naszym kraju. Ś. p. Ustyanowicz był człowiekiem, który całą duszą był pasją, nad którego rozwylen w całym zapaściem się pracował. Zgon jego okrył żałobą wszystkich, szczerze się sportem zajmujących, a wywołał serdeczne współczucie i żal w całym mieście i kraju.

Ś. p. Ustyanowicz należał do tych ludzi, którzy w umiowanym przez się zawodzie nie dają się zrażać przeciwnościom, którzy energią, praca niestanującą i zapalem umięją tchnąć zapał w innych; do czynu ich nie zwalał i zagradzał nawet obójczynek. Jednostką taką nie spotyka się często, tym więcej więc żal i wywołana jego śmierć niespodziewana śmierć, która go wyrwała z półrocz żyjących wtedy, kiedy ś. p. Ustyanowicz zaczął już ogładać owoce swojego działania i pracy, kiedy sport, przezeń w głównej mierze i nowo pchnięty sport, zaczął zatacać coraz szersze kręgi i wśród naszego leniwego i nieiniego społeczeństwa zdobywał coraz większe zastępy zwolenników.

Jego dziełem był wielki w ostatnich latach rozwój automobilizmu w naszym kraju. On to pierwszy rzutki, energiczny i przedsięwzięty, a przy tem ożywczy tym zapalem, jaki tylko młodość i czysty charakter stworzyć mogą, założył w Krakowie warszanie, według najlepszych wzorów zagranicznych u rządzonej Auto-Garage i wzorowe warsztaty w Krakowie. Powołany na sekretarza Gal. Klubu automobilowego potrafił także rozwinąć działalność, że automobilizm, o którym przed laty 6-letni jeszcze niewiele w Galicji słyszano, dzisiaj stanął w naszym kraju wysoko. To było jego dziełem.

Ale nie tylko automobilizm miał w ś. p. Ustyanowicz swego patrona i pioniera. Ś. p. Ustyanowiczochał sport wodny i w każdej jego dziedzinie zaznaczył wybitnie swoją działalność. Był więc ś. p. Ustyanowicz prezesem Klubu piłki nożnej „Wisła”; jego sferanowaniem „Wisła” mogła się tak świetnie rozwinąć, że mimo bieżącej walki jej przez Związek wiedeński przetrwała i w tej dziedzinie sportu wielką w Krakowie odgrała rolę.

Ś. p. Włodzimierz Ustyanowicz próbował także skutecznie swoich ich jako wynalazca. Wszak pamiętamy jeszcze wazyszy jego tryumf przy pierwszej, w lutym h. r. odbyłej próbie z wyłączeniem przez niego szniami motorowymi. — Sanie te, zaopatrzone w motor benzynowy o sile 16 HP, pedzone propelerem, zbliżowane na dystans 50 km na wodzie, osiągnęły pomimo 10 stop mrozów, który nie pozwalał motorowi (przy próbie przebieżło krótko i nie mając czasu rozgrzać się, przez co korborusia ucierpiała) pracować regularnie, 89 km. na godzinę, chyższą jako rzadko kiedy 18-konny automobil poszczęściły sanie. Sanie, obrabione z największą precyzją i doświadczenia, wykonane zostały w zakładach konstruktora. Będą one trwały pamiątką po tym dzielnym wynalazcu i w najsłabszym z nich tego słowa znaczeniem szanownie.

Zginął młodo, pozostawiając po sobie ogólny żal. Padł ofiarą nie jakiejś własnej nieostrożności, ale jakiegoś fatum, którego w życiu dość często, niestety, uniknąć nie można.

Cześć jego pamięci.

Pogrzeb ś. p. Ustyanowicza, odbył się w piątek z kapłey polskiej. Ś. p. Ustyanowicz był bowiem przedtem porucznikiem od trenu, był widoczną manifestacją nieśmiertelnego żalu, jaki zgon jego wywołał w całym mieście. Kontakt pogrzebowy obzierny — karawan, na którym wierzono zwłoki na wieczny spoczynek, tonął w powodzi kwiatów i wieńców. Za trumna postepowały obok rodziny zmarłego koledzy jego wojskowi generałicy i sztabowej, a poza nimi obziernie tłumy mieszkańców Krakowa, poruszone do głębi jego śmiercią tragiczną.

Ś. p. Ustyanowicz osierocił młodą, niewiadowo posłobną manifestacją nieśmiertelnego żalu, jaki zgon jego wywołał w całym mieście. Kontakt pogrzebowy obzierny — karawan, na którym wierzono zwłoki na wieczny spoczynek, tonął w powodzi kwiatów i wieńców. Za trumna postepowały obok rodziny zmarłego koledzy jego wojskowi generałicy i sztabowej, a poza nimi obziernie tłumy mieszkańców Krakowa, poruszone do głębi jego śmiercią tragiczną.

Ś. p. Ustyanowicz osierocił młodą, niewiadowo posłobną manifestacją nieśmiertelnego żalu, jaki zgon jego wywołał w całym mieście. Kontakt pogrzebowy obzierny — karawan, na którym wierzono zwłoki na wieczny spoczynek, tonął w powodzi kwiatów i wieńców. Za trumna postepowały obok rodziny zmarłego koledzy jego wojskowi generałicy i sztabowej, a poza nimi obziernie tłumy mieszkańców Krakowa, poruszone do głębi jego śmiercią tragiczną.

Prenumerata za „Gazetę Poniedziałkową” zaczynać można każdego dnia w miesiącu.

Telegramy.

Zwołanie Sejmów.

(Telegram wt. Gazety Poniedziałkowej).

Wiedeń. W kolach dobrze poinformowanych twierdzą, że rząd po naradzie z międzynarodowymi czynnikami polskimi postanowił Sejmowi galicyjskiego w Warszawie nie wwoływać. Scepta tegoż rodzaju odroczone zostanie aż do ukończenia rokowań ugodowych polsko-ruskich, ponieważ w przeciwnym razie obstrukcja ruska znowu uniemożliwiłaby wszelkie obrady.

Dalej obiegają pogłoski, że także od wydziałów krajowych innych krajów austriackich rząd na dotychczasowe swoje zawiadomienie otrzymał odpowiedzi o odmowne. Zwrócono mu w nich uwagę, że wobec rozstroja we wszystkich budżetach krajowych i niemożliwości pokrycia wydatków, budżetowe obrady Sejmów nie miałyby na razie celu.

Wydziały krajowe rażą więc rządowi zaczętkę ze zwołaniem Sejmów aż do chwili, w której parlament uchwały nowy plan finansowy, a zwłaszcza nowe podatki od wódki, z którego polowa ma przypaść w udziale finansom poszczególnych krajów.

Dla rządu te odpowiedzi są podobno przytępną niespodzianką, ponieważ rządowi zwołanie Sejmów nie było w interesie krajów, ile dla uzyskania na czasie, w celu przeprowadzenia rokowań czesko-niemieckich.

Decyzja w tej sprawie jeszcze nie zapada. Zdaje się jednakże, że rząd od zamiaru powołania Sejmów nie odstąpi.

Sejm krajowy w Kłopcach.

(Tel. wt. Gazety Poniedziałkowej).

Lwów. Odniesi ministra spraw wewnętrznych, rozczony do Wydziałów krajowych, a domagający o zamiarze rzędu zwołania na sesję dwutygodniową Sejmów krajowych — uprawiającej Wydział krajowy w Niemce zakłopotanie. Podczas tej sesyi bowiem stanęłaby na pierwszym miejscu zadań sejmowych, a tymczasem wbrew zeszłorocznej uchwale Sejmów konkretnego przedłożenia do tej Sejmowej jeszcze nie przygotowano. Kraj ten pogłoski, że wobec tego Wydział krajowy zwrócił się do ministra spraw wewnętrznych z prośbą, ażeby we wrześniu jeszcze Sejm krajowego nie zwołymano.

Sprawa kanałów galicyjskich.

(Tel. wt. Gazety Poniedziałkowej).

Wiedeń. Z międzynarodowej strony dano naszym respondentowi zapewnienie, że wiadomości o rzekomej zmianie trasy kanału Kraków-Praga nie przesłania, nie ma nowy. Kanał ten porównawczo zostanie ściśle według trasy w pierwotnym projekcie wyznaczony, tak, że stanowić będzie zupełnie prawidłową część ogólnej linii kanałowej od Dniestr do Dunaju, o ile ta z biegiem lat zostanie wykonana. Co do tego jeszcze nie pewnego nie wiadomo i wszystkie załęzy od dalszego rozwoju wewnętrznych stosunków ekonomicznych i politycznych w Austrii. Nastąpiłoby rychło wybudowanie kanału wielkiej granicy państwa, który jest już stanowczo postanowione i co do tego żadna nie zajdzie zmiana.

Wysłane do powiatu chrzanowskiego komisyje miały jedynie na celu przygotowanie materjału do rozstrzygnięcia kwestyi spornych, między życzaniami powiatu chrzanowskiego i miasta Oświęcimska, względnie wypracowanie projektów do bočných dróg kanału, który ma osłabić z nim połączenie węgla w powiecie chrzanowskim.

Kiedy się zbierze parlament?

(Tel. wt. Gazety Poniedziałkowej).

Wiedeń. Termin zwołania parlamentu na nową sesję nie jest jeszcze ustanowiony. Jeśli rokowania czesko-niemieckie nie rozbiją się odrazu, ichowa poselska zbierze się dopiero w listopadzie.

Czesi a uгода.

(Telegram własny Gazety Poniedziałkowej).

Praga, 4 września.

We środę zbiera się na konferencya przedywnych czeskiej posłowej parlamentarycznej. Jak słychać, egzekutywa komitee Klubu poselskiego w sprawie rokowań ugodowych nie wyraża na razie żadnej opinii, aby nie spowodować komplikacji i w tak już przykryj sytuacji. Egzekutywa ogłosi konkretne wnioski w czasie, kiedy to uzna za stosowne.

Obrady konferencyi tyczyć będą głównie sprawy uruchomienia Czeskiego i stanowisko Czechów wobec bar. Gautscha.

Praga, 4 września.

„Czas“ donosi, że komisya narodowoczości zbiera się na obrady w sprawie ugody w połowie bm. i będzie obradować od 20 Bóżego Narodzenia.

Gdyby komisya nie doprowadziła rokowań do tego skutku, że sejm czeski mógłby obradować, gdyby nie strzymała zapewnienie, że Niemcy zaprzestają w sejmie abstrakcy, to sejm czeski zostanie rozwiązany.

Kolejarze grożą generalnym strajkiem.

(Tel. wł. Gazyty Poniedziałkowej).

Wiedeń, 4 września.

Wczoraj odbyła się tu konferencya wszystkich grup kolejarzy z całej Austryi. Obrady dotyczyły głównie sprawy podwyższenia placy dla kolejarzy. Demagano się podwyższyć o 20 procent.

Po długiej dyskusyi uchwalono, na wypadek, gdyby ministerstwo kolei nie chciało w jak najkrótszym czasie spełnić żądań kolejarzy, rozpocząć na wszystkich kolejach w Austryi bieżący ogólny a gdyby i to nie pomogło, rozpocząć generalny strajk kolejowy w całej Austryi.

Podczas dyskusyi poruszono bardzo często i wskazywano jako wzór olbrzymi strajk kolejowy w Austryi.

Poważna sytuacja w Europie.

(Tel. wł. Gazyty Poniedziałkowej).

Wiedeń, 4 września.

O audyencyi, jaką hr. Aehrenthal miał u cesarza w Loeblu, krąży tu najrozsławniej pogosski. Według jednej hr. Aehrenthal miał podobno przekonać cesarza, że w sporze o Maroko Austro-Węgry nie mogą bezwzględnie stać po stronie Niemiec, ponieważ przez to do reszty zrzyzyby sobie Anglię i Francję i skłoniły do państwa do tem gorętszego popierania antiaustrzyackiej polityki Rosji na półwyspie bałkańskim. Hr. Aehrenthal jest podobno zdania, że Austro-Węgry w tej sprawie nie tylko powinna pozostać zupełnie neutralną, ale ma to wywalać na Niemcy w kierunku zredukowania ich pretensyj wobec Francyi. Ogólnie przyjęte panuje zdanie, że audyencya ta do-wozi, że sytuacja polityczna w Europie jest bardzo poważna; właśnie ze względu na to cesarz żądał szczegółowych informacji o wszelkich kwestiach.

Jussuf Izzedin w Berlinie.

(Tel. wł. Gazyty Poniedziałkowej).

Berlin. Wizyta tureckiego następcy tronu Jussuf Izzedina na dworze berlińskim, ma zdaniem tutej-
szych Kół dobrze poinformowanych wielkie polityczne znaczenie. Preludum do niej było dokonane w czwartek uroczyste wręczenie orderu pruskiego czarnego orła sułtanowi przez ambasadora niemieckiego w Konstantynopolu. Książę Jussuf Izzedin przywiózł podobno własnoręcznie list sułtana do cesarza Wilhelma, który ma być niejako justyfikowaniem za wartość tej tajnej konwencyi niemiecko-tureckiej na wypadek wojny Niemiec z Anglią lub Rosją. Turcy w tej konwencyi zobowiązali się rzekomo, w razie takiej wojny obsadzić kanał sueski i nieprzepuścić tam żadnego okrętu angielskiego, równocześnie stracić o sobie a wywołanie powstania w Indjach.

Co do Rosji znowu wizyta ta jest odpowiedzią na ściślejsze skłócenie się caratu z Serbią przez małżeństwo WKs. Iwana Konstantynowicza z księżniczką serbską Helena.

Cesarz Wilhelm jest łaskaw, a sułtan się cieszy.

(Tel. wł. Gazyty Poniedziałkowej).

Konstantynopol. Turcy następcę tronu wy-
stosował do sułtana depesze, w której z uznaniem podnosi, że cesarz, władca i ludność niemiecka na każdym kroku okazują wielki szacunek względem sułtana, że cesarz przy każdej rozmowie daje dowody szczerzej przyjaźni dla sułtana i dla Turcyi. Pierwszy sekretarz sułtana wysłał na to telegraficzną odpowiedź, że sułtan jest bardzo tym objawami ży-
czliwymi nieczony.

Socjaliści przeciw wojnie.

(Tel. wł. Gazyty Poniedziałkowej).

Berlin. Związek socjalistyczny Stowarzyszenia wyborczy Wielkiego Berlina uzależnił wczoraj, w poludnie w parku treptrowskim, wielkie zgromadzenie ludowe, w którym uczestniczyło przeszło 10000 osób. Uchwalono jednomyślnie rezolucyę, protestującą przeciw pobudzaniu do wojny i oświadczyć się za pokojem ludu.

Pogorszenie w zdrowiu papieża.

(Tel. wł. Gazyty Poniedziałkowej).

Rzym. Stan zdrowia papieża znowu się pogorszył. Z powodu bólów artretycznych, papież spędził wczoraj noc niespokojnie. Lekarze zapewniają, że powodu do obaw niema i że na pogorszenie zdrowia papieża wpłynęła szybka zmiana temperatury.

„Gioconda“ znaleziona.

(Tel. wł. Gazyty Poniedziałkowej).

Parýż. „Liberte“ twierdzi, że „Gioconda“ została odnaleziona i że w najbliższym czasie zostanie zwrócona do Luwru.

Powtórza się pogosska, że policya wpadła na trop złodzieja, który skradł „Giocondę“. Ma to być jakiś bardzo poważna osobistoci, której aresztowania oczekują lada chwila.

Nazwisko złodzieja i szczegóły kradzieży policya trzyma dotąd w tajemnicy.

Parýż, 4 września.

Rosyjsko-serbskie czułości.

(Tel. wł. Gazyty Poniedziałkowej).

Wiedeń. Ostentacyjno serdeczne przyjęcie, jakie car zgotował królowi serbskiemu Piotrowi w okolicę ślubu jego córki Heleny z wielkim księciem Iwanem Konstantynowiczem, zwłaszcza zaś toasty, wygłoszone przez cara i króla Piotra podczas uczytu galowego, są najlepszym dowodem, że Rosya dąży obecnie do zupełnego opanowania Serbii i do skierowania jej polityki przeciwko Austro-Węgram.

Aby to osiągnąć, dwór rosyjski zręcznie, z dotychczasowych swoich zamiarów, ażeby z siebie i od tworył drogę na tron „jednocydońskieji“ dynastyi czarnogórskiej.

Z Belgradu donoszą, że sam toasty cara i króla Piotra, w połączeniu z nadzwyczajnem odnalezaniem, jakimi car zaszczycił bawiących w Petersburgu wraz z królem dynitarzy serbskich, wywołały ogromny entuzjazm. Co chwila słychać zdania, że Serbia ma dziś za soba Rosyję i dwór carski, dwóch sobie może z Austro-Węgiel.

W interesych kólech politycznych budzą też czułości serbsko-rosyjskie niemale niepokojenie. Ogólnie też panuje mniemanie, że odróżcenie wizyty króla Piotra na dworce austrzyackim było nowym wielkim bledem ze strony dyplomacyi austrzyackiej.

Wspominania o królobójstwie.

(Tel. wł. Gazyty Poniedziałkowej).

Belgrad, 4 września.

Podczas gdy król z całej rodziną hawi w Petersburgu, car wygłasza na jego cześć sumenne toasty, sławiące królewski dół i Serbie całą, w Belgradzie zawiadzeni w nadziejach królobójczy zaczęli drukować wspomnienia — o zamordowaniu króla Aleksandra i królowej Dragi i o roli, jaką w tej tragedyi odegrał młody ówczesny Piotr Karageorgiewicz, obecny Król Piotr.

W dzienniku „Tribuna“ do niedawna subwencyonowanemu przez rząd, zaczęli drukować w tej materji pamiętniki adwokat Aza Norakowic, jedyn z głównych świadków. W pamiętnikach tych oskarża on króla Piotra o to, że sam kierował całym spieszaniem.

Wywnurzenia te starego spiskowca sprawiły wielkie wrażenie, gdyż nie fakt, iż wszyscy wiedzą, że celem ich jest nowe wynurzenie, zwyczajny szanuał na rodzinie królewskiej. Niedawno jeden ze spiskowców na zwie Dzag i Aleksandra, Stawa Lukowicz, wyciągnął od króla Piotra 150000 kor. za listy z czaów spisku, na których znajdowały się własnoręcznie awagi króla Piotra — widocznie niezbyt honorowe. Po zakończeniu tych listów zgłosił się ów spiskowiec do króla, aby mu pokazać za piły fotograficzne, na których — wszystkie te listy były odofotografowane. I te piły król kupił i zniszczył. Za przykładem Lukowicza poszedł Konowic, o którym król Piotr w wystąpieniu na tron także zapomniał i drukuje teraz pamiętniki.

Dostał Lukowicz — może dostanie i Nowakovic.

Nowy zwrot w Portugalii.

(Tel. wł. Gazyty Poniedziałkowej).

Berlin. Zdaniem tutejszych kół, dobrze o stosunkach portugalskich poinformowanych, nie biega już wpatlności, że wybró Arrigi prezydentem Portugalii oznacza stanowczy zwrot polityki wewnętrznej tego kraju w kierunku konserwatywno-
klerykałnym. Patryarcha libuński oświadczył już, że Watykan z radością powita zapowiedzianą już przez nowego prezydenta rewizyę prawowyzycznej ustawy o rozdzieleniu kościoła od państwa i nadanie jej tej samej formy, jaka ma dotyczyć nowego brazylijska, ponieważ to umożliwi dalsze utrzymanie stosunków dyplomatycznych między krają rzymską a Portugaliją. Już obecnie zresztą nieczytano tyle wyjątków, co do zniesienia lub ograniczenia zakonów w tym kraju, że większość ich zachowa do-

tychczasowo swoje przywileje i nadał swobodnie w duchu klerykałnym działad będzie magia. To też, jak donoszą z Lizbony, w rzymskich kólech portugalskich panuje wielkie przygnębienie i zniechęcenie. Braga, Machado i Dacosta zamierzają wogóle wycofać się z politycznej areny.

Cholera się szerzy.

(Telegramy własne „Gazyty Poniedziałkowej“).

Cholera w Budapeszcie.

Budapeszt. Stwierdzono, że Józef Pichari, który w piątek zachorował wśród symptomatów podejrzanych, jest istotnie chory na cholere. Stwierdzono również chorobę a przybyłego tu w Sobotę sternika, Stefana Gombossa, a wczoraj zachorował na cholere 20-letni muzyk Karol Riesner.

Cholera w Dalmaeyi.

Wiedeń. Departament sanitarny ministerstwa spraw wewnętrznych donosi, że w Valle San Pietro koło Acha w Dalmaeyi zachorowały znowu 3 osoby na cholere.

W Albanii.

Saloniki. W ostatnich 24 godzinach wydzarzy się w tejtejszym szpitalu kolejowym 6, w szkole zaradczyej 1 wypadk oraz 4 wśród przybyłych wczoraj z Kosowa 4 wypadki. W ostatniej dechy było w Skoplja 47 wypadków cholery, z tych 23 śmiertelnych, w Monastyrze 52, z tego 37 śmiertelnych. Kwarantannę w Ostrowie odbywa 280 osób.

Cholera w Turcyi.

Konstantynopol. W niebezpieczny sposób granuje cholera wśród wojsk, które wędrują z Albanii, rozłożyły się kolo Beikos po azyatycznej stronie Bostoru. Są pogłoski, że w ostatnich dniach zmarło paruset żołnierzy i wielu cicerów.

Konstantynopol. Na przybyłej tu kanonicer „Newshahir“ i na krąwowniku torpedowym zdarzyło się po jednym wypadku cholery.

Cholera we Włoszech.

(Tel. wł. Gazyty Poniedziałkowej).

Wenecya. Burmistrz Wenecyi hr. Grimani zwrócił się do rządu o prześlach o zarządzenie najobcięższych środków na zwalczanie cholery, która sta się coraz bardziej zbliża do Wenecyi i rozszerza w gwałtowny sposób.

W miejscowości Chiccio zmarło kilkadziesiąt osób na cholere. Pomierali także sanitarysze. W miejscowości Corpenza zachorowało wczoraj 40, zmarło 20 osób.

Wiedeń 4 września.

„Der Morgen“ ogłasza tytuła statystykę, w której widać o do cholery. Według tej statystyki, u-
turywane i w tajemnicy trzymanej przed prasą, od czerwca do 12 sierpnia było we Włoszech 5882 wypadków cholery, a z końcem sierpnia, cyfra wypadków cholery doszła do 7000.

Rewolucya w powodu drożyzny.

(Telegram własny „Gazyty Poniedziałkowej“).

Parýż. Rozruchy, jakie z powodu drożyzny wy-
buchły w kilka miastach francuskich, przysierają wprost groźny charakter. W St. Quentin tłumy zarabowały wiele sklepów kupieckich, piekarskich i rzemieślniczych, w Aniche tłum zrucił się na rzemieślników, w Amiens zgrzeszono mięso i mięso to obal nafta. Znaczą się na to, że rozruchy takie wybuchną także w innych miastach, zwłaszcza w Parýżu i że przysierią charakter rewolucyjny. Rząd istnieje jeszcze drożyznie mięsa przez popieranie importa bydła z Kolonii francuskich, lecz środki te okazują się bezskutecznymi. W kólech rządowych obowiązują się, że na cele tego ruchu stana skrajnie wielkie socyjalistyczne i że Francyi grozi z tego powodu wielkie wstrząszenia wewnętrzne.

Bruksela. Rozruchy drożyzniane rozszerzają się gwałtownie i ogarnęły już dwie prowincye południowe. W okolicy Mons tłumy kobiet ze stanu robotniczego napadają na sklepów żywności, zniewaga ich czynienie i niszcza ich towary. Rząd wysłał do miejscowości tamtejszych znaczne oddziały wojska.

Parýż 4 września.

W Ronbax przyszło wczoraj do rozruchów z powodu drożyzny. Dziesiątki tysięcy ludzi ruszyły w pochodzie przez miasto, wnosząc okrzyki przeciw rządowi i handlarzom środków żywności. Na cele pochodu niesiono tabliczki z napisami: Śmierć głodźciemu! Śmierć lichwiarzom mięsnym! Śmierć zdziercom kamicierom!

Breśt 4 września.

W Breście w Chalon sur Marne, w Croisot przyszło z powodu drożyzny do krwawych rozruchów. Tłum rzucił się na sklepy, bil handlary i sprzedawał towary po niższych cenach. Mnóstwo towarów wzniesiono na ulice i spalono. Rozruchy miały charakter zupełnie rewolucyjny.

Hiszpania a Francya.

(Tel. własny Gazyet Poniedziakłowej).

Madryt Oficjalna nota oświadcza, że Hiszpania obsadzi Hui, aby polozyć koniec wycieczkom Maglow. Hui zastrzega się przeciw zarzutom, jakoby Hiszpania chciała wyszukać opór niemiecko-francuski. Hiszpania wyznacza dla Francji swoje motywy w przyjacielki sposób. Zreżta co do Huii poczynione były zastrzeżenia w układzie hiszpańsko-francuskim z r. 1904.

Paryż Nota hiszpańska o zamiarze obsadzenia Huii wywołała w kołach oficjalnych wielką konsternację. Pewnie Koła domagają się, ażeby Francya wypowiedziała Hiszpanii układ z r. 1904, aby mieć wolną rękę.

Tragiczny lot aeroplanem.

(Tel. wł. Gazyet Poniedziakłowej).

Paryż Wczoraj zdarzyła się znova straszna katastrofa awiatyczna w Chantres. Lotnik Marrou wzbil się wysoko w powietrze: kiedy manewrował nad polem wiołotów, aeroplan jego nagłe się wywrócił i z błyskawicą szybkością zaczął spadać. Widziano wyraźnie, jak z zbitnicia benzyna się wylała i jak naraż samolot i lotnik stanęli w płomieniach, wskutek eksplozji benzyny. Gdy samolot spadł, wydobyto go pod rusztowania zupełnie zwzeglone zwłoki lotnika.

Straszna katastrofa tramwajowa.

(Tel. własny Gazyet Poniedziakłowej).

Londyn. Wóz kolei elektrycznej najechał na skręcie ulicą siłą na drugi wóz. Skutki zdarzenia były fatalne. Jeden pasażer umarł na miejscu, drugi w drodze do szpitala, 35 ludzi zostało tak ciężko poranionych, że wzięcia, czy dźwignia jutra.

Tryumfy byłego szacha.

(Tel. wł. Gazyet Poniedziakłowej).

Ardebi. Miasto jest obsadzone wojskami byłego szacha, którego okrzyknij szachem.

Ofiara gór.

Wiedeń. W górach Rax spada 17-letnie Steinernowa z Mürrenschlag i zabiła się.

Eksplozja w łodzi torpedowej.

Kilona. Na jednej z łodzi torpedowych zdarzyła się eksplozja płynnego materiału palnego. 3 ludzi ciężko, 8 lekko rannych.

Nowy gabinet w Portugalii.

Lizbona, 4 września.

Skład nowego gabinetu jest następujący: Prezydent i teka spraw wewnętrznych João Chagas; finansie Duarte Leite, wojna Pimenta Castro, marynarka João Menezes, sprawozwęcznicze Augusto Vasconcelos, teka robót publicznych S. Dioniz F. de Aguiar, kolonia Celestino Almeida, sprawiedliwość Leote.

Unawione na granicy wojska marynarki wróciły do Lizbony.

Oddanie okrętu.

Tokio. (Tel. zg.) Okręt wojenny „Angewag” (pierwej „Angara”) oddany w towarzystwie japońskich okrętów wojennych „Miszim” i „Kasugi” do Władystoków i tam ma być oddany wiadom rosyjskim.

Niebezpieczna zabawka.

Brat postrzelił własną siostrę.

Kraków 4 września.

Do czego doprowadza nieumiejętne obchodzenie się z bronią i używanie jej jako zabawki, świadczy fakt, który się zdarzył wczoraj przy ul. Krowoderskiej L. 49. Uczeń V klasy gimnazjalnej S. F. Bałwiń krucica. Wznieć zabawy był okropny, krucica nabita, wypaliła niespodzianie, a kula sześćmiłi milimetrów ugodziła siedzącą w drugim końcu siostrę studenta w lewy bok. Wystrzał był dość silny, gdyż kula przebiwszy płuca, wzebrała nad sercem.

Do ciężkiej rannej zgwałtowała pogotowie, które po zapoznaniu przywrócićemu ostawiało ciężko raną do szpitala na oddział chirurgiczny celem dokonania operacji. Kana jak orzekł lekarze jest bardzo poważną i zagraża bezpieczeństw życia.

KRONIKA.

Z magistratu. Dyrektor magistratu p. Władysław Grodyński powraca za tydzień z urlopu i obejmuje urzędowanie z dniem 8 września.

Rada magistratu, przysiędłszy do burza przesyłałego dr. Eminowicza, został przeniesiony do wydziału IIIa (przemysłowego) a referat spraw personalnych objął po nim wicesekretarz dr. Windakiewicz.

Komisarz obwodów IV. p. Jan Wichó przeniesiony został z dniem 1 września do nowo utworzonego wydziału Vb, zaś czynności komisarza obwodów IV. objął adiunkt Mag. p. Liewandowski.

W najbliższym czasie nastąpi znany także na terenie innych wydziałów komisarzy obwodowych.

U. II. nascentka literacko-artystyczna rozpoczyna dzień w sali Drobnera szereg przedstawień. Doborowo skład artystów i wymienny program zadowoli z całą pewnością najwybredniejszych z pestró publiczności.

Dr. Steinberg, znany lekarz dentysta powrócił i ordynuje jak dawniej ul. Karmeliska 1.

Zjazd kupców żydowskich. Wydział powrońskich przyrzekł i koniec żydowskich zwoleń w porozumieniu z istniejącymi w kraju żydowskiimi organizacjami kupieckimi Zjazd żydowskich kupców galicyjskich. Zjazd odbędzie się w październiku we Lwowie. Na porządku dziennym stoją sprawy odpowiednika niedzielnego, zamierzonego wproszadania do wodu uzdolenia do handlu, organizacjami zawodowej kupców galicyjskich itp. Zamierzone jest również zwołanie krajowej organizacjami kupców żydowskich z krajem przyciągnąć do Lwowa.

Sambójczy. Odnosiło do notatek nieszczerzonych we wczorajszych porannych dziennikach o straszonym sambójczych kobiety przy ul. Piawarów 1. 3, (kobieta ta oblała się natą i spaliła. Przyp. Red.), donosimy, że sambójczy mi ma się nazywać Apollonia Hordyńska; powodem samobójstwa miała być zwiedzenia miłość.

Przysyłki wiolece. Wczoraj aresztowano Stanisława Kocika, lat 14 rodem z Krakowa. Kocik wyrwał z kieszeni wycięty w towarach sprzedawców Władysława Obrowskiego, ucznia i klasy szkoły wydziałowej, latunczek niklowy z zegarkiem. Gdy go matka Obrowskiego ganila, nierzeczy ją trzy razy w twarz i zwymyślał od ostatnich słów. Dozorca napadł, że p. Obrowska jest w stanie powąwnym. Skoro zaś ojciec nadpędziłgo ujął się za żonę, wtedy młodociany opryszek dobił się szczyrką i pchnął go nim w okolicę łopki. Kandydatem na szubienicę zajęcia się p. Obrowski.

Nowozwństwo. Wczoraj zgwałtowała pogotowie ratunkowe do Ludwinowa, gdzie wśród byłych poronione ciężko Antoniego i Maryę Burak. Obydwójce otrzymali kilka ran klutych i ciężkich w okolicy łopki i skroni. Sprawcy byłki zbiegli. Pogotowie opatrzyło rannych.

Alarm pożarny. Wczoraj rano szawezano straż pożarną do Dębniak, gdzie z powodu lekkomyślności dzieci nastąpił pożar i wznęły palnę wyciekła ducha trawa nad brzegiem Wisły. Zanim jednak straż przybyła na miejsce, ogień ugasili ludzie z Dębniak.

Kradzież konia. Ślizący p. Zeczkera, kapca, mieszkającego przy ul. Wygodna 1. 8, wysłany wczoraj na dworzec Grzegorzki po odbiór konia, konia zabral, ale z nim już nie wrócił. P. Zeczkler zrozpaczone zgłosił się na policję z prośbą o interwencyę.

Zaginiony w podwórku. P. Marya Piotrowska, właścicielka domu przy ul. S. Maryi, Piotrowska, mieszkała chwilowo we Lwowie, donosiła policję, że syn jej 36-letni Józef, wychodził z początkiem lipca br. przy Górcy do Zagrzebia, Lubiany i innych miast południo-słowiańskich. Ostatni list pisał do domu z Fiumy z końcem lipca.

Wtedy wysłała p. Piotrowska synowi 50 rubli, jakie zaszła, poste restante do Lubiany. Następnie na wszelkie listy nie otrzymywała odpowiedzi. Później przybyła na zapytanie okazywała, że Piotrowskiego w Lublinie niema, a pieniądze leżą do tyłeczka niepodjęte na poczcie. Pani Piotrowska pozostała do policji wszystkim takim depesze z prośbą o informację, czy o pobycie jej syna czego nie wiad.

Sprawozdanie Kierownictwa Koncesji. Jednor. przyr. kursów handlowych Henryka Rauscha w Tarnopolu XI z rzędu wyszło z druku. Świadczy ono o umiejętnej i bardzo skutecznym pracy kierownika i kierownika p. Rauscha, autora wielu prac fachowych wymienionych w tymże sprawozdaniu.

Znaczący należy, że już po jednorocznym kursie obejmują absolwenci i absolwentki tego zakładu dobre posady jako buchalterzy, kasyerzy, korepondenci i t. d.

Katechizm na indeksie. Warszawski okrąg naukowy przesłał do szkół początkowych i prywatnych okólnik z badaniem wyłączenia z podręczników szkolnych katechizm k. Sokolika p. t. „Krótka nauka religii żywno-katolickiej”.

Odkrycie obrazu Murilla. Do „Riezi” donoszą telegraficznie ze Smoleńska, że znaleziono tam przypadkowo starożytny, bardzo cenny obraz, przedstawiający Chrystusa na rękach u Symeona, malowany — jak orzekł znawcy, którym go pokazano — przez Murilla. Obraz ten został kupiony przez jednego z obywateli Smoleńska w jednym z dworów okolicznych za 8 rubli i wczoraj przez niego miejscowemu amatorowi. Ta, uderzona pięknością dzieła okazała je kunstozwoj galerii miejskiej im. Teniszewa, a ten znannemu artyście-malarzowi Rorierowici i innym, którzy orzekli, że obraz ten w każdym razie byłby około 300 lat, a prawdopodobnie jest, że jest pędzi Murilla.

Typion Sinclair przesłał kamienia Słody autoru „Bogów i bogini” w powieści o odsłonięciu i napisaniu nadzwyczajnie chicagowskiej rzędzi, za granie w tenisa w niedzielę dostał się w Nowym Jorku do więzienia na półtorę godzin wraz z cymu towarzyszącymi żoną.

Wszyscy zostali skazani na grzywnę po 10 dolarów, lecz jednogodzinno oświadczył, że nie zapłaci, że wolą — wzięcie. Tei preferencyi uczyniono zadość, zastrzegając karę rozpozdziemem, że wszyscy akazujący w polizwan więzieniom mają dziewięć godzin dziennie na kamieniu. Dodają, że oskarżycieli ich zgwałcenia dnia świętecznego niejaki Jerzy Brown, który niedawno za to samo oświadczył dwa dni w więzieniu. Na ławie oskarżonych, okok Sinclaira, zasiadło pięciu profesorów, jeden adwokat i socjalistyczny milioner Stephen.

Korzystna posada. Jedną z najprzejrzystniejszych posad jest niewątpliwie posada pokółkowi, przydzielonej do prezeryu gabinetu francuskiego. Będą francuski przyzwała do żony pierwszego ministra kameryjską, która pobiera od franków, miesięcznie, otrzymuje mieszkanie, opa, światła, życie, pranie etc. Od upadku gabinetu Combes w r. 1905 pokółkowi obciążała budżet, odmawiając rozmaczi prezeweio gabinetu, panowis Serrien, Clemenceau, Aristid, Briand, Monis i Józef Caillaux — byli wdowcami kawalerami, lub rozwiedzionymi. Jeden jedyny Bonvier był żonaty, ale jego żona wolała swoją pokółkowi od siebie, i stała się z nią z placu Beauvais, ktra od 6 i pół lata nie nie robiła z niepokojem bada, czy żony mężów stanu, wymienianych jako przyszli kandydaci na posadę prezesa ministrów pu ministrze Caillaux, istnieje.

Uporczywo ból głowy, jakoteż bezsenność powstają często wskutek złego trawienia. Lekarские orzeczenia wykazują, że w c. k. wiedeńskiej klinice chorób nerwowych dlatego często stosuje się naturalną wodę gorzką Franciszka Józefa, ponieważ woda Franciszka Józefa, zayczawana w bardzo małej ilości, zapobiega najrozmaitszemu chorobom. Otrzymać można we wszystkich aptekach i składach wód mineralnych.

Czy dziś ludzie żyją dłużej?

Na to pytanie odpowiada amerykański prof. dr. Fisher w obszernej pracy statystycznej, co dopiero przedłożonej kongresowi Zjednoczonych Stanów i w niej omawia żywotne warunki obecne i dawniejsze w rozmaitych stronach świata.

Kiedy np. w Indjach nadzwista dożyca późnej starości nie wzmogła się w ciągu ostatnich lat 30, przeciętna długość życia w krajach europejskich zwiększyła się w tym samym czasie. I tak: w Anglii, dla mężczyzn od 14. lata kobiet od 16; w Francji o 10 i 15; w Pruszech 25 i 20; w Dani 18 i 15; w Szwecji, gdzie ludzkie wzdanie żyła długo, o 17 i 15. Kraje monarchii Austro-Węgierskiej wykazały przeciętny dorost lat 7 i 8. Włochy 12 i 12. Z Rosji dr. Fisher otrzymał „wykazy niedostateczne i niejasne”.

Z przyczyn poocieżającą przybytki lat życia wymienia amerykański uczony przedzwysystem podobnie wieści i jej oddziaływanie na ogół dobrobytu i zdrowia. Choroby zakaźne, jak odra, dyfterja, kornwylis i kolczak, które dawniej miono macierzyńskie pieczy i lekarstwach zabiegów zabioray niezliczone ofiary, obecnie zmniejszyły się co do liczby tychże nadzwyczajnie.

Liczę pomysłny ten objaw jacyśże bardzo ściśle z faktem znacznego obniżenia się intensywności i niebezpieczeństwa innych chorób. Głównym epidemii zapobiega są dżem i sanitarne metody. Tymczasem, choroby zakaźne, jak odra, dyfterja, kornwylis i kolczak, które dawniej miono macierzyńskie pieczy i lekarstwach zabiegów zabioray niezliczone ofiary, obecnie zmniejszyły się co do liczby tychże nadzwyczajnie.

Wszystkim ten objaw jacyśże bardzo ściśle z faktem znacznego obniżenia się intensywności i niebezpieczeństwa innych chorób. Głównym epidemii zapobiega są dżem i sanitarne metody. Tymczasem, choroby zakaźne, jak odra, dyfterja, kornwylis i kolczak, które dawniej miono macierzyńskie pieczy i lekarstwach zabiegów zabioray niezliczone ofiary, obecnie zmniejszyły się co do liczby tychże nadzwyczajnie.

Wszystkim ten objaw jacyśże bardzo ściśle z faktem znacznego obniżenia się intensywności i niebezpieczeństwa innych chorób. Głównym epidemii zapobiega są dżem i sanitarne metody. Tymczasem, choroby zakaźne, jak odra, dyfterja, kornwylis i kolczak, które dawniej miono macierzyńskie pieczy i lekarstwach zabiegów zabioray niezliczone ofiary, obecnie zmniejszyły się co do liczby tychże nadzwyczajnie.

Wszystkim ten objaw jacyśże bardzo ściśle z faktem znacznego obniżenia się intensywności i niebezpieczeństwa innych chorób. Głównym epidemii zapobiega są dżem i sanitarne metody. Tymczasem, choroby zakaźne, jak odra, dyfterja, kornwylis i kolczak, które dawniej miono macierzyńskie pieczy i lekarstwach zabiegów zabioray niezliczone ofiary, obecnie zmniejszyły się co do liczby tychże nadzwyczajnie.

MAŁY FEJLETON.

W letni poranek.

Mojemu Przyjacielowi.

Roztoczone blaskiem i słudnym zakleciem porannego słońca, ograni mi się nie da nie niepochwytę. Gama zapachów wspaniałych, co sły od kwiatów jak chórach boskiego piękna i były we przepychem bizantyjskich klejnotów. Słaniam się jako widmo słońce, zcałowana żarem ranego słońca wódt tego bogactwa barw i woni, wchłaniałam arkanadyjskie powiewy, zapartażna w rózańce płomiennych róż, zeschłana w symfonie owadów.

Wreszcie kręła siężka zawiodła mnie w nastroju, gdzie już nie było tego przepychu, ni orgli barw, je no raż szmaragdowa kłębka popo letniego słońca złoście smęgni — a szary mrz zamykał ok przezeń.

Zapraszam ciższy, wycieńczenia i poetych, bo cięży na mnie klątwa własnej, bolesnej, najsmutniejszej myśli.

Znalazłam ciż, gdzie słońce najmniej blasków trwoni i ciżsa błogosławiona przywlokła się za mną i legła w słońce.

W okół mnie rymy milozęca, szare mury w tajemnej rzyby, martwe, na których wciąż palce klądeży wędrowny ślepiec czasu.

Opaszczony, zapomniany ciż. Żaden kwiat nie nuci tatusz piemienny fatany, ni owoc złoty nie dojrzewa w bujnej godzinie jesieni. A jednak nie są one rymy tak samotne: oto znalazła się wierna roślinna, co wczoraj spłoty omalżała zalomy i krwisił szmaragdów narcażnia pięknie. Błyszcz pokrył szczyty, rozpadliny, rym brońsz swą wieniościaną majęca coż z trzęsąży zapamięci i smutny trzok tego zakątka nie był rozdzierającym; było w nim coś z elegii, coż z bekliniowym nastroju, coż coś odychało bajeczną atmosferą bajki, coż co w jesieni wionęce przypomina.

I weszła dusza moja, którą żył i ból w takie same tajemnicze rymy pory, w powinowactwo z tym zakątkiem i zabyłoby między nami tężowe przymierze. Zamilczano oczy i wdziałam wspomnieniem po moim śladu, zycim bez wzoraj i jutra, co się wleczę przy mnie martwą drogę z dali w dal do nieznanego brzegu.

Przyszył mi na myśl one godzinę kłęk wewnętrzny, co są nieraz jedną raną, wśród zmnroku zwągnięcia i skamieniałości zbrotnowego uczucia. Godziny wśród pustki, niemoicy duchowej, kiedy tyż przedziwny najdoszyści miłowani skarbry i jest tyż strygnat strasliwego ciężaru samotności, bo dusza zastyła oparę i rączę bylin, zostala poza życiem cieniem i przetykaniem, wśród żerowiska ludzkiego, co przysięka rozpalenem żelazem szczydła i traca słowa jak pokiski.

Kiedy urzażam ów bszcz dobroczynny, stał się on duży mojej srebrną kotwicą, gdyż wieszko wie mnie drganie najlepszej ludzkiej rozkoszy — szczęścia na widok otwieranych nowych światów.

Deniam, że dusza moja, spaloną pożoga niezaspokojonych porwyd i dępań, polna refrainów śmrotności i prób otrzewienia, szczybą wreszty i pusadnie litność dla wszystkiego. Użytkajam dostojny spokój i znalazłam między chwila uczucia a marnem przyszłości złością pomost i powoli uczucie ani falgi sionczonemu wypłynęło do osieroczonej duszy.

I uwierzyłam, że jako te rymy znalazły bliszcz wernego opłot, tak i ja znajdę może u szybka życia wianą czyszą duszę, co zamknięta, bezdomna gotynę szcz mójego otworzy kliszem srebrnych goów.

I uwierzyłam, że przyjdzie ten, co zapali gasnącą lampkę duszy, która wyciwała o słońca głódzie, chłostana wicherami. Że przyjdzie jakiś szczęście w cndu wniebowziętej chwili i stanie mi się ostępa, — bom się nie dała całkiem zszuma chwila oczekiwań.

I uwierzyłam, że znaję ducha bratniego, którego ozy i milczeniem mówić mi będą o rzeczach wільnych i świetnych. Że przyjdzie ten, co każdej rymy smutny blizk zastępie z błęej skroni z ryczącym serca rozwiąchryzony ton utuli w swoich ramionach i kołaje pilszczoży ranci na myśli żobłone jak klejnotów najszczęśliwszych sznur.

I powracam w próg domu mojego, ukłona jakąś elizejską ciężką, która osiada na duszy w milczeniu jak słoneczny wiatr, mają ją tyko ci, co posiadli świadomość szczęścia wypełnionych istin.

Mój moją, w bieli grzyby zaprzętaż, rozjaśniła się ta chwila helleńska, chwila wiary po dniach cynicznego zwąpienia, chwila, w której przeżywałam tam rzeczy najgłębsze i najcięższe.

Objawienie to uświadomiło mi, iż mogę mieć godziny życia szczydły i on to da mi różnoszkości wiedziny, wprzęgnięte w rydwan prawdziwej miłości. Jeno wiary trzeba i dużo cierpliwości.

Olga Biłńska.

Prenumeratę za „Gazetę Poniedziałkową” rozpocząć można każdego dnia w miesiącu.

Nadesłane.

(Za tę rubrykę Redakcyi nie odpowiada)

Szkoła elementarna
XX PJARÓW.

Z dniem 1 września b. r. otwierają XX Pjaryr szkołę elementarną 4-klasową w obzernym parku w tym celu nabytym w Rakowicach za Olszą pod Krakowem. Tam będą także przeniesiona z początku nowego roku szkolnego szkoła przygotowawcza, która istniała dotąd w Kolegim XX Pjarów w Krakowie. Podział godzin będzie w obu szkołach ten sam, co w równorzędnych szkołach publicznych. Nauki udzielane będą grono nauczycieli kwalifikowanych. Regulamin tychże szkół uwzględnia wszystkie potrzeby delikatnego wieku dziecięcego i zawiera cały szereg ćwiczeń sporychych dla rozwoju fizycznego. Przyjmujemy do szkoły elementarnej dzieci od lat 6 do 10; do przygotowawczej zaś od lat 9 do 12.

Prywatne gimnazjum realne
imienia X. Stanisława Konarskiego
w Krakowie.

Z początkiem września b. r. otwiera będzie III klasa gimnazjum realnego utworzonego w konwencie XX Pjarów i obdarzonego prawem publiczności Rozp. c. k. Ministeryum Oświaty z dnia 25 lipca 1910 r. L. 31.344. Pomienione gimnazjum przeto obywatel będzie w roku szkolnym 1911/12 klasy I, II i III. Wszystkie trzy klasy wraz konwentem będą prezentowane w drugim półroczu szkolnym do nowo-zbudowanego gmachu zakadkowego w parku rakowickim, w którym konwiktoryum w czasie wolnym ćwiczą się w zabawach sportowych. Wobec wielkiego znaczenia, jakie mają języki nowożytny, wprowadzona została w konwencie dla wszystkich konwiktoryjczych francuski, niemiecki zaś i rosyjski dla uczniów tutejszych względnie zakordonowych.

Do gimnazjum przyjmują się chłopcy do lat 14. Szczegółowy regulamin udziela Kolegium XX Pjarów w godzinach urzędowych t. j. od 11—15 przed południem i od 4—5 po południu w wyjątkim niedzieli i świąt.

Adres: Kolegium XX Pjarów w Krakowie.
Nr. Telefonu 1018.

Wpisy na 12 rok szkolny w koncesjonowanych

Jednor. Pryw. Kursach Handl.
męskich i żeńskich

HENRYKA RAUSCHA

właściciela i kierownika w Tartowie
przyjmując się codziennie od godziny 4—6 popoł.
w Zakładzie przy ul. Zdrojowej 1.

Sprawozdanie za 11-ty rok szkolny darmo i oplatnie.

MLECZARNIA

E. Dobrzyński

NA PLANTACH
OBOK PAŁACU BISKUPIEGO.
wydaje wyśmienite śniadania, podwieczorki
i mleczne kolacje.

LUDWIK ALFRED AKSMANN

pierwsze w Galicji amerykańskie specjalne biuro

MASZYNO DO PISANIA

Kraków, ulica Szewska L. 23.

Firma oznaczona najwyższymi nagrodami na wystawach światowych.

Telefon Nr. 922 (1922). Teleg.: Aksmann Kraków

1% na Szkołę Ludową.

Laboratoryum chemiczne

Dra Bolesława Drobrera

Kraków, ul. Szczepańska L. 2

Telefon (2059 b)

przeprawdaje: Analizy moczu

Kropki żółdkowe aptekarska O. Brady, dawniej kropki tuz marialslejskie, a Matką Boską marialslejską jako markę ochronną

są najlepszym, od przeszło 30 lat wypróbowanym środkiem przeciw wszelkim chorobom trawienia, zgadze, zatwardom, bólowi żółdkowemu, tworzonim się kwasów żółdkowych etc.

Należy się strzedz przed podobnie brzmiającymi nasładawnictwami i fałszowaniami; i uważać na obok się znajdującą markę ochronną z podpisem.

Do nabycia w aptekach. Na prowincyę wysyła aptekarz O. Brady, Wiedel 1, Fleischmarkt 2

6 flaszek kor. 5.— 3 flaszki podwójne kor. 4.50 franco.

Konces. Dom handlowy
Adama Biłńskiego

w Krakowie, ul. Szewska 11.—Tel. 1004.

Pośredniczy w sprzedaży i kupnie majątków ziemskich, kamienic, realności, parsi budowlanych, produktów rolnych, fabryk, i p. podobnie najszerszy wybór różnych obiektów.

Dywany perskie

Filip Haas i Synowie

skład komisowy

Kraków, ul. Szczepańska L. 7, I p.

Naokoło Wielkiego Krakowa.

Dwa nowe wydziały Magistratu krakowskiego. Magistrat m. Krakowa dzieli się na względu na zakres czynności na sześć wydziały, z których I, III i VI podzielono na dwa poddziały, czyli tak zwane terniony, A i B.

Z dniem 1 września rozdzielono również wydziały V na dwa terniony. Wydział V. zaktualizował dotychczas sprawy wojkowe i przyrzecznościowe. Obecnie sprawy wojkowe pozostaną w wydziale V. a za sprawy przyrzecznościowe wydzielono z niego i włączono do zakresu nowo utworzonego wydziały W. 6.

Prócz tego będą należały do nowego wydziały sprawy małżeńskie i wyznawione (dotąd do wydz. IV), referat rzeczy zgubionych i znalezionych (dotąd do wydziały III a.) i inne. Poprzedzkowo także naokoło Wielkiego Krakowa wszystkie komisaryaty obwodowe dotychczas istniejące amonitnie i kontrolowane jedynie przez dyrektora magistratu.

W najbliższym miesiącu zaczęto fungować jeszcze jeden nowy wydział, tak zwany wydział przyrzeczny. Brak takiego wydziały stał się już dawno odczuwalnym w organizacyi Magistratu.

Wydział przyrzeczny będzie miał za główny cel być pomocnym w czynnościach prezydenta i oba wyprzedzające rady miejskiej, oraz wszystkie sekcji i komisji rady miejskiej. Do tego wydziały należą będą również sprawy personalne urzędników i służby miejskiej oraz zakłady gminnych, a więc awansowe, emerytalne, dyscyplinarne, urlopowe etc. Wydział przyrzeczny będzie redagował „Dziennik rozporządzeń m. Krakowa”, wydawał komunikaty codzienne dla krakowskiej prasy itp.

Mamy nadzieję, że z chęcią powitania nowego wydziały przyrzeczny dziennik krakowski będzie wzbudził i nie tak obojętnie jak teraz, informowane o sprawach miejskich, których tak maniż zawsze żywo interesował ogół mieszkańców naszego miasta.

Na czele wydziały przyrzecznyego ma stanąć radca magistratu dr. Rudolf Sikorski, kierownictwo zaś nowego wydziały W. 6. objął radca mag. Edward Kubalski.

Zmiana organizacyi komisaryatów obwodowych. Z dniem 1 listopada ma wejść w życie nowa organizacya komisaryatów obwodowych. Miasto nasze podzielone jest na cztery obwody, mianowicie stary Kraków na trzy obwody, zaś z 13 gmin utworzone jeden obwód czwarty. Ponieważ wykonywane czynności komisaryckich w tak olbrzymim obszarze przez jednego urzędnika było fizycznie niemożliwym, utworzono 5 fili Komisaryat obwodowy IV, których kierownictwo oddano pięciu wieko-mistrzom czyli t. zw. zastępcom komisarzy znajdującym w lokalach osobnych gminach podmiejskich, a podporządkowanych głównemu komisarzy.

Organizacya ta centralna, w założeniu dobra, okazała się chybną w praktyce. I tak naprzykład każda strona, mieszkająca w gminie przyłączonej materialnie przychodzić z kwiatami, świadectwami, poświęceniami etc. najpierw do zastępcy komisarza, później do komisarza, co pociągało za sobą znaczną stratę czasu, zwykle 2 dni. System ten wywolywał wiele zapłakanych i niezadowolonych obywateli, publiczności, szczególniej ubogiej, a także przynosiło mieszkującemu przeważnie gmin podmiejskiej, bo dla niej strata dnia to strata zarobku i krzywda materialna. Obecnie liczba komisaryatów ma być potrójna, i ma podobno wynosić 14 do 16, z tego przypadnie na stare dzielnice 7 komisaryatów, bo każda z wyjątkim dzielnicy II (Wawel) utworzy osobny obwód. Nowe dzielnice większe co do obszaru i ludności jak np. Debniki, Zwierzynie, Orzegórki i Krzywczak staną się również osobnymi obwodymi, z mniejsze dzielnic będą połączone po dwa, np. Zakrzówek i Leśwów.

Kontrolę nad komisarzami obwodowymi obejmie starszy komisarz czyli nadkomisarz. Organizacya komisaryatów będzie centralna i utworzy jedno wspólne biuro komisaryckie, podporządkowane wydziały W. 7 radcy magistratu na czele.

Blizsze szczegóły organizacyi komisaryatów obwodowych omówimy w jednym z najbliższych numerów pryncem wyrażamy naszą opinię co do jej ujemnych i dodatnich stron.



napisanie miesięcznie parę listów nie żał p. Pankiewiczowi.

Stowarzyszenie to jest obligatorjem. Jako takie podlega władzy nadzorczej inspektora przemysłowego z ramienia ministerstwa handlu, w tym wypadku dla okręgu krakowskiej Izby handlowej i przemysłowej.

Kapcy bocheńscy na tej drodze apelują do Izby, by włączyła w te zabieganie stósunki i aby zażądała od p. instruktora wydania p. komisarzy zrzędowemu odpowiednich instrukcyj.

A teraz kilka słów o kahałach bocheńskim. W r. 1902 z powodu nieromalności wyboru przeydymu starostwo rozwiązane kahał, suspeduje ówczesnego prezesa p. M. Lauha i mianuje 3 obywateli komisarzami dla rozpisanja nowych wyborów i ukonstytuowania zarządu. Dopiero w 1908 zaczynają komisarze stwarzać sobie grunt pod przyszłe wybory w celu zatrzymania nadal w swych rękach dotychczasowej władzy.

Bez upowaznienia Starostwa w kwietniu składają budżet na tensam rok i wymierzają dowolnie podatek domestykalny bardzo wysoki w tym celu, by rekurencyj byli wykluczeni od wyborów. (Stajnił powiada, że kto nie zapłacił podatku za rok poprzedni,

wykluczeniu jest od brania udziału w wyborach). Mimo rekursów, komisarz rządowy układa listę wyborczą, na której umieszcza samych swych adherentów w liczbie 60-ciu i to nawet takich, którzy podatek domestykalnego nie zapłacili, a temsamem wykluczeni są od wyborów.

Przeciw listcie wyborczej, pominięci w liczbie około 250-ciu, wnoszą reklamacyę, którą jednak z powodu rzekomego „spóźnienia“ a limitie odrzeka p. komisarz, nie przedkładając jej starostwu.

Rekurencyi wnoszą zażalenie do Starostwa, które orzeczeniem z 17 listopada 1908 nakazuje wstrzymać wybory.

Kilka rządząca jednak wbrew temu orzeczeniu wybory przeprowadza.

Z wyborów wyszli Indzie, śmiech i politowanie budzacy, jak nacizarz Szyja Mendel Weinfeld i handlarz skórek króliczych Jozefie Prager, który ten wapiwly zaszczyt oblał kilkadziesiątmi koronami i masą garazków, rozbitych na nim przez żonę.

Na skutek protestu unieważnia starostwo listę wyborczą i wybory, i nakazuje niczyj listę na podstawie opłacanych podatków rządowych. Przeciw temu orzeczeniu wnoszą kilka rządząca

rekurs do namiestnictwa, które za osobistą interwencyją radcy ces. p. Schlossera orzeczenie starostwa zatwierdza i poleca przeprowadzić nowe wybory, na podstawie nowej listy.

Starostwo samo winno ująć te sprawę w swe ręce, samo ułożyć listę wyborców i samo wybory przeprowadzić, jeżeli nie chce, by te wstrętne stósunki jeszcze kilka lat trwały.

Studentowi 7 kl. gimn. L. Ślaskiemu kula rewolwerowa przebiła rękę.

Unkiernie na plantach kradziono doszczętnie; złodzieje wypili bikiery i koniaki, przegrzeli na to wszystko 30 kg czekolady, na deser zaś uńczyli się lodami, żeby zażądawk nie poprzestali, nali do Indów przesyła jednego uczestnika w osobie przystytki Piazkowej aresztowano — współników jednak wydad nie chce.

We czwartek nad ranem wybuchł pożar w ogromnym parowym tartaku Józefa Jakobera na przedmieściu Karolina.

Straż pożarna miejska pod wodzą instruktora p. Chomichefa wyruszyła na zagrożone miejsce. Pożar objął także maszyn i kotłownię i zagrażał bezpośrednio przyszykającym składowi belek i desek.

Szczotki do ubrań i włosów, Szczotki do zamiatania i dywanów, Szczoteczki do zębów, rąk i paznokci, Perfumy francuskie oryginalne i na wagę od 60 hal. za 10 gr., Lawn-Tennis, Piłki nożne, Woda kolońska, Hamaki, Huśtawki, Wrotki sport kółczkowy, Worki dla turystów polca najtaniej

L. WEINDLING
Kraków, Grodzka 26.

KORDYAL GRUNWALDZKI

trunek przedwiezie dobry, mocny, niesłodki, zastępuje angielski „Gin“ zdrowy, smaczny, wyrób krajowy pierwszorzędny. Powinien się znajdować w każdym domu, handlu i lokacji, w restauracyach. Przysyła pocztą dwie butelki opłatnie do każdego urzędu pocztowego za zaliczką koron 7.—. Przy odbiorze skrzynki 12 butelek zawierającej znacznie taniej.

Dutkiewicz i Sowiński, Kraków

„SINGERA” „SINGERA”
„66” maszyny
najnowsza i najdoskonalsza maszyna do szycia.



Singer Co., Towarzystwo Akcyjne maszyn do szycia
Kraków, ul. Szpitalna L. 40,
naprzeciw Teatru miejskiego.

Galicyski Bank Ludowy dla rolnictwa i handlu
we Lwowie, ulica Sykstuska L. 17.

Telefon 1677 i 1678.

Finansowanie przedsiębiorstw rolniczych i przemysłowych oraz kolei lokalnych i drugorzędnych.
Farocełacje, arondowania i melioracye.
Eskont i inkaso weksli i dew.
Zaliczki na papiery wartościowe.
Wadya i kancye oraz poręka za kredyty podatkowe i cłowe.
Akredytowania, listy kredytowe i czeki na wszystkie kraje.

Wkładki na książeczki wkładowe na 4 1/2 0
od 20 kor. pożyczawy na 4 1/4 0

Wypłaca kuponny i wymienia talony oraz wypłaca wylosowane papiery wartościowe.

Kantor wymiany Galicyjskiego Banku Ludowego dla rolnictwa i handlu

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, oboe waluty i monety najkorzystniej.
Wypłaca kuponny i wymienia talony oraz wypłaca wylosowane papiery wartościowe.
przyjmuje zlecenia giełdowe pod najprzystajniejszymi warunkami i udziela wszelkich informacyi co do pewnej i korzystnej lokacyi kapitałów, przegladając bezpłatnie numery losów linych papierów wolegających losowaniu.

Godziny kasowe od 9—1 i od 3—5.

KOMINY FABRYCZNE, CEGIELNIE
BUDUJE I URZĄDZA
inż. ROMAN Z. CIESIELSKI
w Krakowie, Garncarska 14.
Telefon Nr. 1079.

F. LORD Biuro techniczne. KRAKÓW, LUBICZ L. 1.

Skład maszyn i wszelkich przyborów dla wszystkich zakładów przemysłowych i gospodarstwach, jako to: cegielni, tartaków, młynów, gorzelnii, i browarów. Kompletnie urządzenia cegielni i tartaków, siłowni i siłowni hydraulicznych i wszelkich dynamyżmów, rury, łączniki i armatury. Molotory parowe i benzynowe. — Siłarny, oliwy oryginalne rosyjskie, pasy do maszyn, plamy i sznury gumowe, węże gumowe i parciane, gaza jedwabna oryginalna szwajcarska, kamienie i wałki młyńskie, piły i cyrkielki angielskie, listki smarownic, papier szrybrowy, drut do cegielni i wszelkich artykułów. — Instalacye światła elektrycznego i przeniesienia siły. Skład wszelkich artykułów elektrochemicznych. Elektryczny wentylatory, woltżarki i lampy stołowe. Lampy kółkowe, Lampki żarowe, Lampki, Teleski i Woltżernie — Ceny bardzo — Kosztorys bezpłatnie.

Fabryka maszyn mleczarskich i cynownarnia oraz biuro techniczno-mleczarskie

Józef Dobrzyński
Kraków, ul. Sławkowska 12.

Dostarcza kompletnych urządzeń mleczarskich, maszyn, obrót itd. Gennilny na żądanie gratis i franko.

Niema kursu.

Oszczędzicie wiele pieniędzy
przez zakupno materaca

„POLONIA“

c. k. patent

Materac „Polonia“ przewyższa swoją elastycznością i trwałością wszystkie dotychczasowe wyroby, jest przeto obecnie

najtańszym materacem.

Pierwsza gal. fabryka patent. sprężynowych materaców

„Polonia“ w Podgórzu

Spółka zar. z o. odp.

Do nabycia we wszystkich większych handlach mebli.

Niema kosztów naprawy.

Wpisy do Akademii Handlowej w Krakowie

- odbywać się będą w pierwszych dniach września 1911 w następującym porządku:
1. Letnia Akademia Handlowa, od 1 września do 4 września przedpołudniem.
 - Wartki przyjęcia 14 lat, ukonczona IV klasa szkoły średniej lub 3 klasa wydziałowa z co najmniejm obym postępowem we wszystkich przedmiotach, egzamin wstępny.
 2. Kurs dla arbitrarjowców szkół średnich od 1 września do do zupełnego zapełnienia wszystkich wolnych miejsc. Wartunek przyjęcia egzamin dojrzałości w gimnazjum lub w szkole realnej i wstępnym.
 3. Jednoroczny kurs handlowy dla absolwentek szkół średnich. Wpisy od 1 września do 5 września. Warunki ukonczona szkoła średnia (gimnazjum, szkoła realna), szkoła przemysłowa, seminarjum nauki-cyfełskie, licum krajowe względnie równorzędna szkoła zagraniczna. Kurs ten stworzy się tylko w razie wypisania się co najmniej 25 chłazek do dnia 5 września.
 4. Dwuklasowa szkoła dla chłopców od 1 września do 4 września przedpołudniem. Wartki przyjęcia 14 lat, ukonczona 3 klasa wydziałowa, lub średnia, w razie wolnego miejsca także egzamin wstępny z zakresu nauki w szkole wydziałowej.
 5. Dwuklasowa szkoła dla dziewcząt. Dyrektorka przyjmować będzie zgłoszenia do tej szkoły od 28 sierpnia do 31 sierpnia. Przyjęcie ogłosi się 1/90 rano o godzinie 9. Wartki zgłoszenia 14 lat, 3 klasa wydziałowa z co najmniejmi dobrymi postępowami we wszystkich przedmiotach. Pierwszeństwo w przyjęciu mają kandydatki starsze wiekiem, mające lepsze postępy w naukach i wyższą klasę ukonczoną.
 6. Wpisy do 2-klasowej szkoły usztywniającej odbywać się we wrześniu od 11—15.
 7. Wpisy na kurs wloszeryj handlowy dla dziewcząt odbędą się we wrześniu od 1—15.
 8. Wpisy na wloszeryj kurs handlowy dla prawników od 1/10 do 15/10.
- Dokładne prospekty w Dyrekcyj Akademii

Dzielnictwa Gwarancya.

CENTRALNY BANK ÚSTŘEDNÍ BANKA

CZEŠKÍCH KAS OSZCZĘDNOŚCI Filia

w Krakowie CZEŠKÝCH SPORICITELN

Wchód od ulicy św. Jana k. 1.

Wkładki oszczędności około kor. 115,000,000.

WADWA I KAUCYE.



Wkładki na książeczki i rach. bież. oprocentowuje do 4 1/2 %

Najtańsze przekazywanie pieniędzy do Emeryki przez własne banki.

Kasa i kantor wymiany

otwarte są przez cały dzień

od 8 rano do 7 wieczór bez przerwy
Rynek k. 42, a róg św. Jana 1.

Wszelkie transakcje bankowe w ramach
statutu.

Zjedn. austr. akcyjne

TOWARZYSTWO ŻEGLUGI PAROWEJ AUSTRO-AMERICANA

Regularna i bezpośrednia komunikacja z Austrii do Ameryki, Kanady i t. p.

ROZKŁAD JAZDY:

a) z Tryestu do Nowego Yorku	b) z Tryestu do Argentyny przez Rio de Janeiro
Martha Washington 20 sierpnia	Atlanta 17 sierpnia
Oceania 20 sierpnia	Sofia Hohenberg 21
Alice 2 września	Francesca 21 września

Informacji udziela i sprzedaje kart okrętowych skuteczniej dla Galicji zachodniej i Bukowiny: Kraków: Jeneralna Agencja Austro-Amerykany GOLDLUST i Sp., Biuro spedycyjno-komisowe, ul. Lubicz 7, naprzeciw dworca kolejowego. Dla Galicji wschodniej: Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Amerykany, Na Błonie 2, oraz wszystkie prowincjonalne agencje, następnie Tryest: Dyrekcja Austro-Amerykany, Via Mollin Piccolo 2. Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Amerykany I., Kärntnering 7. II., Kaiser Josefstrasse 36, oraz jeneralna Agencja Austro-Amerykany Schenker i Ska.

Artystyczne skromne i wygodne umeblowanie

Józef Sperling
Kraków, Dunajewskiego 7.

Stanisław Bursa
nancyski śpiewak operowy mieszka przy ul. Siemiradzkiego 17, II p. Nowych uczniów przyjmuje w poniedziałki, wtorki i piątki od 4-6 po poł.

Główny skład Pathéfonów

Stefan Grudziński i Tadeusz Berger
Telefon 305. Kraków, ul. Szewska 10. Telefon 305.

Pathéfon

jest najdoskonalszym instrumentem doby współczesnej. Zadowolą najwybredniejsze wymagania artystyczne. Gra bez zmiany igły, wiecznym szafirem. Płyty nie zgrzywiają się prawie zupełnie, dlatego grają zawsze równie czysto, głośno i bez chrapania. Płyty o średnicy 24, 29 i 50 cm.

Repertuar we wszystkich językach. - Świetna zdjeczka polskie. - Co miesiąc nowości. Żądajcie cenników darmo i opłatnie

W lokalu przegrywa się płyty i demonstruje aparaty bezinteresownie. Naprawy we własnej pracowni. - Przerabiała się gramofony przez dodanie membrany Pathé za Koron 10-...

Kto raz posłuchał prawdziwy Pathéfon i poznał zalety naszego systemu, pozostaje na zawsze wiernym i gorącym jego zwolennikiem. :: ::

Ceny niskie. - Jakość tegorocznej doborowa

Spółka Fakturowa w Krakowie

stow. zar. z ogr. por.
ul. Juliana Dunajewskiego L. 3

zakończona dla Galicji zachodniej przez Bank Krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji z W. Ks. Krakówskiem. Filia w Krakowie: Eskontuje: Faktury, Remisy, Dewizy, Przekazy, Zaliczki kolejowe oraz wszelkie pretensje kupieckie. Zaliczania inkasa. - Udziela kredytu na rachunku bieżącym. Przyjmuje władki na książeczki oszczędności i na rachunek bieżący i oprocentowuje takowe po 4 1/2 %

od następnego dnia po złożeniu. Wyplaca codziennie nawet większe kwoty bez wypowiedzenia.

Podatek rentowy opłaca Spółka Fakturowa z własnych funduszy.

Godziny urzędowe od 9-12 1/2 i od 3-4 1/2.
W soboty jednorazowo od 9-2.

Wyrób i skład główny:

Apteka Fort. Gralewskiego
w Krakowie.

Figol

Naturalny nader przyjemny środek przeczyszczający.

Składy we wszystkich aptekach.

Garderobe Dziecinną

dla chłopców do lat 14
dla pańienek do lat 16

oraz kompletne wyprawy dla niemowląt w wielkim wyborze poleca

FRANCISZEK MARTIN

Kraków, Rynek św. Wojny L. 12
vis a vis kościoła św. Wojciecha.

Dachy nie wymagające reperacji - pokrycie murów od strony wiatru.

ETERNIT

ŁUPEK ASBESTOWY.

Zakłady eternitowe Ludwik Hatschek, Linz, Döcklabruck, Wiedeń, Budapeszt, Nyerges-Ujfalva.

Generalne zastępstwo: Kraków, Wrzesińska 11. Nr. telefonu 2047/VIII.

Swiece Apollo

są wówczas tylko prawdziwe, jeśli na dnie każdej świecy wyciśnięta jest lira a na boku słowo „Apollo“



ZYGMUNT ŚLIMAKOWSKI

Kraków, Rynek gł., Linia A-B
(obok głównej trafiki)

MAGAZYN NOWOŚCI DLA PAŃ

Bluzy. Halki. Czapki sportowe. Szale. Boa strusie. Woale. Żaboty. Ryszki. Kołnierze. Krawaty. Pledy. Paski. Parasolki. :: :: Parasole. Rękawiczki. Pończochy. ::

Fabryczny skład wstążek i koronek.

Przybrania do sukien i kapeluszy.

W niedziele i święta sklep zamknięty. Listowna zlecenia odwracnie